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WSTĘP 
 

Szanowni Państwo, 
 
przekazuję Państwu opracowanie Stanu sanitarnego powiatu miechowskiego informujące 

o poziomie bezpieczeństwa sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej w 2021 roku. 

W 2021 r. organy inspekcji sanitarnej miały kluczowe znaczenie w działaniach 

ograniczających rozprzestrzeniania się pandemicznego szczepu wirusa SARS-CoV-2. 

W związku z trwającym od marca 2020 roku na terenie Rzeczypospolitej Polskiej stanu 

epidemii, główne działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  

w Miechowie zostały skierowane na walkę ze skutkami epidemii wywołanej wirusem SARS-

CoV-2. Państwowa Inspekcja Sanitarna została zobligowana do podejmowania 

wieloaspektowych działań przeciwepidemicznych, z których najistotniejsze to: 

przeprowadzanie wywiadów epidemiologicznych, nakładanie kwarantann, współpraca  

z przedszkolami, szkołami, podmiotami leczniczymi, kontrola przestrzegania prawa 

ustanawiającego dolegliwe, ale konieczne ograniczenia, nakazy i zakazy w związku  

z wystąpieniem stanu epidemii, a także podejmowanie działań edukacyjno-informacyjnych 

mających na celu zapobieganie rozprzestrzeniania się wirusa. 

Ponadto priorytetowym celem działania Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Miechowie, było sprawowanie nadzoru nad bezpieczeństwem żywności 

produkowanej i wprowadzanej do obrotu na terenie powiatu miechowskiego poprzez 

prowadzenie efektywnej działalności kontrolnej oraz edukacyjnej i zdrowotnej wobec 

kontrolowanych zakładów. Powyższe działania miały na celu wyegzekwowanie 

przestrzegania obowiązujących przepisów prawa krajowego i europejskiego w zakresie 

bezpieczeństwa żywności i żywienia. Ponadto prowadzono nadzór nad bezpieczeństwem 

wody przeznaczonej do użytku przez ludzi, nadzór nad chorobami zakaźnymi, organizacja 

transportu i dysponowania preparatami szczepionkowymi, nadzór nad warunkami pracy, 

nadzór nad warunkami higienicznymi zdrowotnymi w szeroko pojętym nauczaniu 

i propagowanie zachowań prozdrowotnych wśród dzieci i młodzieży powiatu 

miechowskiego. 

Ciągłość pracy została zachowana, aby wypełniać swoją najważniejszą misję: czuwać nad 

bezpieczeństwem sanitarnym mieszkańców powiatu miechowskiego. 
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W przedłożonym Państwu dokumencie, opisano podstawowe aspekty sytuacji 

epidemiologicznej w powiecie miechowskim oraz wskazano kierunki dalszych koniecznych 

działań, mogących spowodować uzyskanie poprawy w tym zakresie.  

 

Edyta Bryg 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie 
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Użyte w tekście skróty: 

PPIS- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny, 

PSS- Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Miechowie, 

NHK-Sekcja Nadzoru Higieny w strukturze Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, 

NHŻ- Sekcja Nadzoru Żywności Żywienia i Przedmiotów Użytku w strukturze Powiatowej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej. 

 

 

SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W ZAKRESIE CHORÓB ZAKAŹNYCH. 
 
1. Sytuacja epidemiologiczna wybranych chorób zakaźnych. 

W ramach działalności ustawowej Państwowej Inspekcji Sanitarnej, w związku z istnieniem 

potencjalnego zagrożenia rozprzestrzeniania się niebezpiecznych patogenów, na bieżąco 

prowadzony jest nadzór epidemiologiczny, mający na celu wczesne wykrywanie 

i zwalczanie czynników biologicznych wywołujących choroby zakaźne u ludzi. 

Analiza sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych w powiecie miechowskim za rok 2021 

została dokonana w oparciu o dane przypadków zachorowań i zakażeń zgłoszonych do 

PSSE w Miechowie, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa t.j. Ustawą z dnia  

5 grudnia 2008 roku o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi 

(Dz. U. z 2021 r.  poz.2069 z późn. zm.) oraz sprawozdaniem MZ-56 o zachorowaniach na 

choroby zakaźne, zakażeniach i zatruciach. Rejestrację zgłaszanych przypadków oraz 

zachorowań prowadzono zgodnie z definicjami chorób przyjętymi w Unii Europejskiej. 

W 2021 na sytuację epidemiologiczną powiatu wpłynęła przede wszystkim epidemia 

zakażenia pandemicznym wirusem SARS-CoV-2. Wzorem lat poprzednich do analizy 

wybrano również inne znaczące jednostki chorobowe.  

W powiecie miechowskim zarejestrowano ogółem w analizowanym okresie 2635 

zachorowań na choroby zakaźne, zakażenia i zatrucia. Ponadto zanotowano wśród chorób 

podlegających osobnej rejestracji: 

− 60 pokąsań przez zwierzęta (w tym u 10 pokąsanych osób podjęto szczepienia 

przeciw wściekliźnie),  

− 19012 zachorowań na grypę i infekcje grypopodobne, 

− 6 zachorowań na gruźlicę. 
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Hospitalizowano z powodu chorób zakaźnych 379 osób. Z powodu powikłań oddechowych 

lub krążeniowych - w przebiegu infekcji grypopodobnych hospitalizowano 18 osób. 

Odnotowano 72 zgony z powodu chorób zakaźnych. 

Sytuację epidemiologiczną powiatu miechowskiego w porównaniu z rokiem 2020, 

w zakresie wybranych chorób zakaźnych, przedstawia tabela 1. 

 

 
Lp. 

 
Jednostka chorobowa 

 
2020 r 

 

 
2021 r. 

 

1.   Grypa i infekcje grypopochodne 16 246 19 012 

2.  Covid -19 1874 2449 

3.  Ospa  wietrzna  89 35 

4.  Salmonelozy  8 9 

5.  Wirusowe  zakażenia  jelitowe 
- w tym u dzieci do lat 2 

16 
4 

17 
10 

6.  Biegunka i zapalenie żołądkowo-
jelitowe o prawdopodobnie 
zakaźnym pochodzeniu 
- w tym u dzieci do lat 2 

53 
 
 
24 

54 
 
 
19 

7.  Pokąsania przez zwierzęta 70 60 

8.  Styczność i narażenie na 
wściekliznę / potrzeba szczepień 

7 10 

9.  Płonica (szkarlatyna) 5 1 

10.  Róża 6 7 

11.  Zapalenie  opon  mózgowo – 
rdzeniowych, 
zapalenie mózgu 

3 1 

12.  Choroba wywołana przez 
Streptococcus Pneumoniae 

4 2 

13.  Borelioza  z  Lyme 38 24 

14.  Listerioza 0 0 

15.  WZW  typu  A 0 0 

16.   WZW  typu  C 1 3 

17.  WZW  typu  B 2 1 

18.  WZW typu B+C 
(zakażenie mieszane) 

0 0 

19.  Świnka(nagminne zapalenie 
przyusznic) 

2 0 

20.  Krztusiec 0 1 

21.  Kiła 0 0 

22.  Nowo wykryte zakażenia HIV 1 1 

23.  Lamblioza 1 0 

 
Tabela nr 1- liczba zgłoszonych przypadków zachorowania w latach 2020 i 2021 

 

Należy podkreślić, iż znacząco wzrosła liczba zgłoszonych przez lekarzy zachorowań 
na grypę lub infekcji grypopodobnych w 2021 r. w odniesieniu do 2020 r.  
 
Analizując zgłoszone przypadki zachorowań wywołanych przez wirusy/bakterie 

przenoszone drogą kontaktową, obserwujemy porównywalną ilość zachorowań na takie 

choroby jak: wirusowe zakażenia jelitowe, biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe. Można 
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zaobserwować również znaczący spadek zachorowań na ospę wietrzną, szkarlatynę gdzie 

drogą szerzenia jest droga kropelkowa a źródłem zakażenia jest chory człowiek.  Wpływ na 

trend spadkowy miały działania związane ze znacznym ograniczeniem kontaktu dzieci 

z rówieśnikami spowodowanych wprowadzonym stanem epidemii. Skutecznym środkiem 

ograniczającym rozprzestrzenianie się chorób i zakażeń wywołanych drobnoustrojami 

zakaźnymi są ograniczenie kontaktów ludzkich, przestrzeganie standardów higieny rąk – 

częste mycie i dezynfekcja, stosowanie masek ochronnych, unikanie skupisk ludzi, 

zachowywanie dystansu społecznego. 

W 2021 r. stwierdzono 1 zachorowanie na HIV. 

1.1.  Covid -19  

Koronawirusy, znane od 60 lat, to gatunki wirusów należących do podrodziny Coronavirinae, 

w zależności od rodzaju, specyficzne dla ssaków i ptaków. Są to wirusy osłonkowe 

posiadające jedną nić RNA. Najbardziej znane koronawirusy ludzkie to  SARS, którego 

rezerwuarem są ludzie, szerzy się drogą kropelkową, także powietrzną i kontaktową, a jego 

śmiertelność oceniana jest na 10% oraz MERS-CoV, z rezerwuarem ludzkim i zwierzęcym 

(wielbłądy), ze śmiertelnością sięgającą 50% chorych. 

COVID-19 to nowa jednostka chorobowa wywołana wirusem SARS-CoV-2. Pierwszy 

zarejestrowany przypadek nosi datę 8 grudnia 2019 r. Transmisja wirusa SARS-CoV-2 była 

i jest niezwykle dynamiczna, szczególnie można było to zauważyć podczas odkrycia 

nowego wariantu Omicron. 

Covid-19 to choroba zakaźna najczęściej układu oddechowego wywoływana przez wirus 

SARS-CoV-2 należący do rodziny koronawirusów, może także atakować inne układy 

(narządy). Przebieg zakażenia może być bezobjawowy, łagodny, ciężki, nawet 

z koniecznością hospitalizacji, czy kończący się zgonem. Atakując drogi oddechowe 

wywołuje powikłania takie jak zapalenie płuc czy niewydolność oddechową.  

Pacjenci z potwierdzonym zakażeniem koronawirusem SARS-CoV-2 mają objawy 

zakażenia układu oddechowego, takie jak: gorączka, kaszel (raczej suchy), duszność. 

Ponadto często występuje także ból mięśni, ból głowy, ból gardła, nudności, biegunka. 

Charakterystycznym objawem u części chorych była nagła utrata węchu i smaku. Objawy 

zwykle pojawiają się między 2 a 14 dniem po zakażeniu, w zależności od wariantu wirusa.  

Czynnikami ryzyka ciężkiego przebiegu zakażenia SARS-CoV-2 są: wiek, choroby 

współistniejące, otyłość a najnowsze odkrycia donoszą o predyspozycjach związanych  

z czynnikiem genetycznym.  
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Źródłem zakażenia jest chory człowiek oraz jego wydzieliny (ślina, bioaerozol). Większość 

zakażeń u ludzi dochodzi przede wszystkim drogą kropelkową, kiedy zakażona osoba 

kaszle lub kicha. Walkę z epidemią utrudnia naturalny proces mutacji wirusa SARS-CoV-2 

oraz zmiany genetyczne zachodzące na powierzchni  wirusa co prowadzi do większej 

transmisji wirusa w odniesieniu do dzikiego szczepu, w czasie inkubacji, czy zjadliwości. 

Pierwszy potwierdzony przypadek zakażenia koronawirusem (SARS-CoV-2)  

w Polsce wykryto w dniu 4 marca 2020, natomiast w powiecie miechowskim  

1 przypadek wystąpił w dniu 6 kwietnia 2020 r. 

W powiecie miechowskim w 2021 r. odnotowano 2449 zachorowań na COVID-19, a 307 

chorych wymagało hospitalizacji. Pozostali chorzy przebywali w tzw. izolacji domowej, 

nadzorowani przez lekarzy Podstawowej Opieki Medycznej, do momentu uznania ich za 

ozdrowieńców. Odnotowano 68 zgonów osób zakażonych wirusem SARS-CoV-2.  

W 2021 r. w kwarantannie przebywało 5248 osób, w tym 3530 narażonych na zakażenie 

poprzez kontakt z osobą zakażoną lub podejrzaną o zakażenie, 594 po przekroczeniu 

granicy. Pozostałe 1124 to osoby podejrzane o zakażenie, które przebywały 

w kwarantannie oczekując na wynik wykonanego testu.  

Poniższy wykres przedstawia liczbę osób zakażonych wirusem SARS-CoV-2 zgłoszonych 

do PSSE w Miechowie poszczególnych miesiącach 2021 r. 

 
 

Wykres nr 1 – Porównanie liczby osób zakażonych wirusem SARS-CoV-2 na przestrzeni 
lat  2020-2021 w powiecie miechowskim 
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Szczyt zachorowań przypadał na okres marzec-kwiecień oraz listopad-grudzień.  

Po analizie osób zakażonych, sklasyfikowanych według wieku (skala co 5 lat) na terenie 

powiatu miechowskiego, najwięcej przypadków zakażeń było wśród osób w przedziale 

wiekowym 36-40,41-45 i 61-65 lat. Najmniej zakażeń stwierdzono u dzieci i młodzieży do 

15 r.ż. oraz u osób powyżej 80 r.ż. 

 

 
 

Wykres nr 2- liczba osób zakażonych w 2021 r. z podziałem na wiek w podziałach 5-
letnich. 

 
Rozkład osób poddanych hospitalizacji z powodu SARS-CoV-2 wskazuje na wyraźny wzrost 

w miesiącach wiosennych i jesienno-zimowych, co było skorelowane ze wzrostem liczby 

osób zakażonych. 
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Wykres nr 3- Porównanie liczby osób hospitalizowanych zakażonych SARS-CoV-2  

w poszczególnych miesiącach na przestrzeni lat 2020-2021 na terenie powiatu 
miechowskiego. 

 

W 2021 r. z powodu zakażenia wirusem SARS-CoV-2 i określoną przez lekarza przyczyną 

zgonu Covid-19 zakwalifikowano 68 osób. Największą liczbę zgonów odnotowano  

w kwietniu i grudniu 2021 r. co również było skorelowane z wysoką liczbą zakażeń ww. 

wirusem oraz wzrostem osób hospitalizowanych z powodu SARS-CoV-2. Poniższy wykres 

przedstawia liczbę osób zmarłych – zakażonych wirusem SARS-CoV-2 w poszczególnych 

miesiącach. 
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Wykres nr 4 - Porównanie liczby zgonów z powodu zakażenia SARS-CoV-2  
w poszczególnych miesiącach na przestrzeni lat 2020-2021 na terenie powiatu 

miechowskiego. 
 

 
 

Wykres nr 5 - liczba osób zmarłych w 10-letnich przedziałach wiekowych. 
 

Najwięcej osób zmarło w wieku powyżej 60 r.ż. lat co potwierdza założenie, iż wiek jest 

determinantą do ciężkiego przebiegu Covid-19 i wyższą śmiertelnością.  

1.2. Grypa  

W Polsce sezon wzmożonych zachorowań na grypę trwa od października do kwietnia 

następnego roku, przy czym szczyt zachorowań przypada między styczniem a marcem. 
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Większość przypadków grypy diagnozowana jest tylko na podstawie objawów klinicznych, 

co powoduje ich stosunkowo niską wiarygodność etiologiczną. Niezbędna jest diagnostyka 

wirusologiczna dla potwierdzenia rozpoznania.  

 
Wykres nr 6- zachorowania na grypę i infekcje grypopodobne w latach 2019-2021. 

 
Najskuteczniejszą metodą uniknięcia zachorowania i związanych z nim powikłań jest 

profilaktyka w postaci corocznego szczepienia, poprzedzającego sezon zachorowań na 

grypę. Biorąc pod uwagę przesłanki epidemiologiczne szczepienia przeciwko grypie są 

zalecane dzieciom od 6 m.ż. do ukończenia 18 r.ż., osobom w wieku powyżej 55 r.ż., 

osobom mającym bliski kontakt zawodowy lub rodzinny z dziećmi oraz osobami w wieku 

podeszłym, uczniom i studentom szkół i uczelni prowadzących kształcenie na kierunkach 

medycznych, pracownikom ochrony zdrowia, szkół, handlu, transportu, funkcjonariuszom 
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opiekę całodobową osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom 

w podeszłym wieku. Ze względu na dużą zmienność antygenową wirusa grypy Światowa 

Organizacja Zdrowia co roku uaktualnia skład antygenowy szczepionki na każdy sezon 

epidemiczny. Szczepienia przeciwko grypie należą do szczepień zalecanych, nie 

finansowanych przez budżet Ministerstwa Zdrowia. Profilaktyka grypy w postaci szczepienia 

w dalszym ciągu jest mało popularna, pomimo prowadzonych działań edukacyjnych. Przy 

tak niewielkim rozpowszechnieniu szczepień p/ grypie - nie mają one wpływu na sytuacje 

epidemiologiczną choroby.  
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1.3. Choroby wieku dziecięcego. 

1.3.1. Ospa wietrzna. 

W roku 2021 w porównaniu do roku 2020 odnotowano spadek liczby zachorowań na ospę 

wietrzną (89/35).  Przeciwko ospie wietrznej nie prowadzi się obowiązkowych szczepień 

ochronnych, a tzw. epidemie wyrównawcze zdarzają się co kilka lat. W 2020 roku najwięcej 

zachorowań miało miejsce w populacji dzieci od 3 do 6 r. ż. W Programie Szczepień 

Ochronnych na 2021 r. bezpłatne szczepienia przeciw ospie wietrznej przewidziane były dla 

dzieci z grup ryzyka ciężkiego przebiegu tej choroby, dzieci  

w żłobkach, dzieci przebywających w instytucjach opiekuńczych.  

 
Wykres nr 7 - zachorowania na ospę wietrzną w latach 2019-2021. 

 

1.3.2. Szkarlatyna (płonica).  

W 2021 roku odnotowano spadek liczby zachorowań na szkarlatynę (5/1). Wywołuje ją 

kilka szczepów paciorkowców. Bakterie te przenoszone są drogą kropelkową, przez 

zainfekowane przedmioty, a także przez osoby zdrowe (np. na nie umytych dłoniach), 

a szczyt zachorowań występuje w okresie jesienno-zimowym. 

 

1.3.3. Świnka. 

W roku 2021 nie odnotowano przypadków zachorowań na świnkę. Przypadki tej choroby 

są rejestrowane jako przypadki możliwe, czyli rozpoznane na podstawie obrazu klinicznego, 

bez potwierdzenia laboratoryjnego. Utrzymujący od kilkunastu lat niski poziom zachorowań 
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jest związany najprawdopodobniej z wprowadzeniem od 2004 roku do Programu Szczepień 

Ochronnych obowiązkowych szczepień przeciw odrze, śwince, różyczce. 

1.3.4. Różyczka 

W 2020 r. nie odnotowano zachorowań na różyczkę. Ta wirusowa choroba zakaźna 

u dzieci ma zazwyczaj łagodny przebieg, przeważnie już po dwóch dobach mija gorączka, 

znika wysypka. Natomiast dorośli przechodzą ją ciężko i mogą wystąpić u nich bardzo 

poważne powikłania (np. w przypadku kobiet, w pierwszych trzech miesiącach ciąży, 

istnieje zagrożenie poronieniem lub wystąpieniem wad wrodzonych u płodu). Przeciw 

różyczce szczepi się wszystkie dzieci między 13 a 15 miesiącem życia i drugą dawką w 6 lub 

10 roku życia.  

1.3.5. Krztusiec. 

W roku 2021 odnotowano na terenie powiatu miechowskiego 1 zachorowanie na 

krztusiec. Obowiązkowe szczepienia ochronne przeciw krztuścowi wykonuje się u dzieci  

w 1-2 r.ż. (szczepienia podstawowe) a w 6 i 14 r. ż podaje się dawki przypominająca. Dawkę 

przypominającą w 6 r. ż wprowadzono do Programu Szczepień Ochronnych  

w 2004 roku, a dawkę przypominającą w 14 r.ż. wprowadzono od 2016 r.  

1.3.6. Odra. 

Choroba zakaźna wieku dziecięcego. Jedynym sposobem uniknięcia choroby i jej powikłań 

jest szczepienie ochronne. Zakażenie osoby nieodpornej prowadzi zawsze do 

zachorowania. Bieżąca sytuacja epidemiologiczna na świecie jest niepokojąca, wzrasta 

liczba zachorowań na odrę w Europie, najwięcej zachorowań wystąpiło w Rumunii (5 100 

przypadków), Francji (2 702), Grecji (2 290), Włoszech (2 248). W tym samym czasie na 

Ukrainie odnotowano ponad 32 000 przypadków odry. Problem odry występuje również 

w Czechach, Słowacji, Niemczech, na Węgrzech, Bułgarii, Litwie, Łotwie. Do zakażenia 

dochodzi drogą kropelkową lub powietrzno-kropelkową przez bezpośredni kontakt 

z zakażonym. Objawy kliniczne Choroba przebiega z wysoką gorączką (do 40°C), 

zapaleniem spojówek i światłowstrętem, katarem, suchym, bardzo bolesnym i męczącym 

kaszlem. Na skórze widoczna jest żywoczerwona zlewająca się wysypka. 

Komplikacje tej choroby są częste: szczególnie u bardzo małych dzieci i u dorosłych 

powyżej 20 roku życia. 

1.4. Choroby szerzące się droga pokarmową. 

W 2021 r. liczba  zachorowań spowodowanych pałeczkami Salmonella utrzymywała się na 

podobnym poziomie (8/9).  

http://kobieta.dziennik.pl/
http://kobieta.dziennik.pl/dziecko
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Wykres nr 8 zachorowania na salmonellozy w latach 2019-2021 

 

W przypadku biegunek i nieżytów żołądkowo jelitowych bliżej nie określonych, 

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu, liczba zarejestrowanych zachorowań  

w porównaniu do roku 2020 utrzymywała się na podobnym poziomie. Dotyczy to liczby 

zachorowań w populacji ogólnej jak i w populacji dzieci do lat 2. 

 

Wykres nr 9 - biegunka i zapalenie żołądkowo jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym 

pochodzeniu w latach 2019-2021 
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1.5. Borelioza 

Odnotowano w porównaniu do 2020 r. spadek (38/24) liczby zachorowań na terenie powiatu 

miechowskiego. Możliwość zapobiegania zakażeniu bakteriami Borrelia burgdorferi jest 

ograniczona do unikania kontaktu z kleszczami, przez stosowanie odpowiedniej odzieży 

podczas pobytu w miejscach ich występowania, stosowanie repelentów oraz kontrolę 

całego ciała po powrocie z lasu i jak najszybsze usuwanie kleszczy. 

1.6. Wirusowe zapalenia wątroby. 

W roku 2021 r. na terenie powiatu zarejestrowano 3 nowe przypadki przewlekłego WZW typ 

C oraz 1 nowy przypadek przewlekłego WZW typ B. Aktualnie spośród wirusów pierwotnie 

hepatotropowych, wirus zapalenia wątroby typu C stanowi największy problem 

epidemiologiczny. Składa się na to szereg przyczyn. Na pierwszym miejscu należy wymienić 

przebieg kliniczny i skrytość procesu chorobowego w porównaniu z innymi wirusowymi 

zapaleniami wątroby. Rzadkie ujawnianie się ostrej fazy zakażenia HCV powoduje trudności 

w rozpoznaniu choroby, w związku z czym często wirusowe zapalenie wątroby typu C 

rozpoznawane jest w okresie zmian przewlekłych, które w konsekwencji mogą prowadzić 

do marskości i raka pierwotnego wątroby. Ponadto brak szczepionki przeciwko wirusowemu 

zapaleniu wątroby typu C uniemożliwia podniesienie odporności populacji. Do zakażenia 

wirusem typu C (podobnie jak przy wzw typu B) dochodzi poprzez naruszenie ciągłości 

tkanek zarówno przy zabiegach medycznych jak i niemedycznych. Działania 

zapobiegawcze polegają m.in. na wdrażaniu i utrzymywaniu wysokich standardów 

higieniczno – sanitarnych podczas wykonywania zabiegów w trakcie, których dochodzi do 

naruszenia ciągłości tkanek oraz edukacji osób w zakresie ryzykownych zachorowań. 

1.7. Wścieklizna 

Jedynym środkiem zapobiegawczym jest szybkie wdrożenie szczepień przeciw 

wściekliźnie, a w bardzo rzadkich przypadkach stosowanie surowicy odpornościowej. 

Decyzja o podjęciu szczepień przeciw wściekliźnie jest zawsze poprzedzona wnikliwym 

wywiadem epidemiologicznym, w którym należy rozważyć: rodzaj ekspozycji; gatunek 

zwierzęcia które pokąsało (dzikie, domowe), okoliczności towarzyszące ekspozycji. 

W każdym przypadku ekspozycji należy dążyć do schwytania podejrzanego o wściekliznę 

zwierzęcia, w celu poddania go badaniu i obserwacji weterynaryjnej, które mogą wykluczyć 

konieczność szczepień. 
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W ciągu 2021 r. zarejestrowano 60 przypadków pokąsań przez zwierzęta domowe i dzikie, 

a do szczepień przeciw wściekliźnie zakwalifikowano 10 osób. W porównaniu do 2020 r., 

spadła liczba osób pokąsanych, wzrosła natomiast liczba osób pokąsanych u których 

podjęto szczepienia p/wściekliźnie. 

1.8. Zakażenia ośrodkowego układu nerwowego 

W roku 2021 zarejestrowano 1 przypadek bakteryjnego zapalenia opon mózgowo-

rdzeniowych spowodowanego przez Neisseria meningitidis. 

1.9. Gruźlica 

W porównaniu do 2020 r. spadła liczba zachorowań na gruźlicę w powiecie miechowskim. 

W 2021 r. w PSSE w Miechowie zarejestrowano 6 przypadków rozpoznanej gruźlicy, 

z czego 4 potwierdzonych mikroskopowym badaniem z posiewem bakteriologicznym (tzw. 

gruźlica prątkująca) i 2 niepotwierdzony. 

2. Szczepienia ochronne  

Szczepienia ochronne realizowane są w oparciu o obowiązujący Program Szczepień 

Ochronnych- aktualizowany każdego roku. Obejmuje on szczepienia obowiązkowe dzieci  

i młodzieży od urodzenia do 19 r.ż., osób narażonych w sposób szczególny na zakażenie 

oraz szczepienia zalecane. Szczepienia ochronne w powiecie miechowskim prowadzone są 

w 15 placówkach podstawowej opieki zdrowotnej oraz w Stacji Dializ, SOR i Oddziale 

Noworodków i Wcześniaków Szpitala Św. Anny w Miechowie. W 2021 r. nadzór Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej objął realizację programu szczepień ochronnych u 9180 dzieci 

i młodzieży w powiecie miechowskim. Szczepienia wykonywane są przez pielęgniarki, które 

ukończyły, w ramach doskonalenia zawodowego, specjalistyczny kurs w zakresie szczepień 

ochronnych. W roku 2021 wykonano 19 kontroli punktów szczepień (w tym kontrolami 

doraźnymi objęto tymczasowe punkty szczepień p/COVID-19). 

 Na koniec 2021 r. liczba dzieci, których rodzice uchylają się od szczepień ochronnych (wg 

informacji zawartych w kartach uodpornienia dzieci na koniec IV kwartału) wyniosła 17.  

Trend ten jest bardzo niepokojący, gdyż tylko wyszczepiona na poziomie 95 % populacja 

jest odporna na masowe zachorowania związane z patogenami chorobotwórczymi. 

Zgodnie z zaleceniami WHO i Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 21 grudnia 2010 r. 

w sprawie niepożądanych odczynów poszczepiennych oraz kryteriów ich rozpoznawania 

(Dz. U. z 2010 r. Nr 254 poz.1711) prowadzony jest monitoring niepożądanych odczynów 

poszczepiennych. W ciągu roku 2021 zostało zgłoszonych 35 przypadków niepożądanych 
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odczynów poszczepiennych w tym 34 zakwalifikowane przez lekarzy jako łagodne, 

natomiast 1 zakwalifikowany jako poważny.  

Na 35 zarejestrowanych NOP 33 wystąpiły po szczepieniu p/COVID-19, 1 po szczepieniu 

p/ błonicy, krztuścowi i tężcowi, 1 po szczepieniu p/meningokokom.   

Pod koniec 2020 r. rozpoczęły się na terenie Rzeczypospolitej Polskiej szczepienia 

przeciwko COVID-19. Poniżej przedstawiono procent wyszczepionej populacji powiatu 

miechowskiego w podziale na gminy, dane na temat szczepień p/Covid-19 nie są 

gromadzone przez PSSE w Miechowie, pochodzą ze strony internetowej Serwisu 

Rzeczypospolitej Polskiej: https://www.gov.pl/web/szczepienia-gmin/sprawdz-poziom-

wyszczepienia-mieszkancow-gmin.  

 

 

Wykres nr 10 – Odsetek mieszkańców poszczególnych gmin powiatu miechowskiego, 

zaszczepionych pełną dawką szczepienia przeciw Covid-19  

 

Poniżej przedstawiono procent wyszczepienia populacji powiatu miechowskiego przeciwko 

chorobom zakaźnym w podziale na rok życia w latach 2020 i 2021. 
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3. Stan sanitarny podmiotów leczniczych. 

Sekcja Nadzoru Epidemiologii obejmuje również nadzorem w zakresie higieny lecznictwa 

104 obiekty, w tym: 

− szpital- 1 (obiekt przekazany do nadzoru przez WSSE w Krakowie od dnia  

1 kwietnia 2020 r.) 

− gabinety indywidualnej praktyki lekarzy dentystów – 30; 

− gabinety grupowej praktyki lekarzy dentystów – 1; 

− przychodnie lub ośrodki zdrowia-35; 

− niezabiegowe praktyki lekarskie– 28; 

− indywidualne praktyki pielęgniarek i położnych – 1; 

− stacja dializ-1; 

− hospicjum-1; 

− punkty poboru materiału do badań-3; 

− Zespoły Ratownictwa Medycznego -2; 

− Zakład Opiekuńczo-Leczniczy-1 

− Punkty szczepień-15. 

 

Kategoria obiektów objętych 

nadzorem 

Liczba 

obiektów 

objętych 

nadzorem 

Liczba 

obiektów 

poddanych 

kontroli 

Liczba 

wykonanych 

kontroli 

% 

skontrolowanych 

obiektów danej 

kategorii 

Szpital 1 1 21 100 

Zakłady opiekuńczo-lecznicze 1 1 1 100 

Przychodnie i ośrodki zdrowia 35 22 22 62,85 

Niezabiegowe praktyki 

lekarskie 

28 2 2 7,14 

Zabiegowe praktyki lekarskie 1 0 0 0 

Indywidualne praktyki lekarzy 

dentystów 

30 6 6 20,0 

Grupowe praktyki lekarzy 

dentystów 

1 0 0 0 

Praktyki pielęgniarek i 

położnych  

1 0 0 0 

Rehabilitacja (poza Oddziałami 

szpitalnymi) 

4 1 1 25,0 
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Kategoria obiektów objętych 

nadzorem 

Liczba 

obiektów 

objętych 

nadzorem 

Liczba 

obiektów 

poddanych 

kontroli 

Liczba 

wykonanych 

kontroli 

% 

skontrolowanych 

obiektów danej 

kategorii 

Pogotowie ratunkowe (zespoły 

wyjazdowe ratownictwa 

medycznego) 

2 1 1 50,0 

Stacja dializ 1 1 1 100,0 

Hospicjum 1 0 0 0 

Punkt poboru materiału do 

badań laboratoryjnych 

3 1 1 33,33 

Punkty szczepień 15 12 19 80,0 

 

Zakres kontroli tych obiektów obejmuje ocenę: 

− stanu sanitarno-technicznego obiektów,  

− prowadzenie procesów dezynfekcji, sterylizacji,  

− postępowanie z bielizną czystą i brudną,  

− postępowanie z odpadami,  

− stosowanie środków ochrony indywidualnej, 

− przestrzeganie procedur sanitarno-higienicznych zapobiegających zakażeniom, 

− prowadzenie i dokumentowanie kontroli wewnętrznych w zakresie profilaktyki 

zakażeń. 

W roku 2021 wykonano 75 kontroli w ww. obiektach: 

− 53 kontrole kompleksowe 

− 8 kontroli doraźnych 

− 14 kontroli problemowych (w ogniskach zakażeń) 

Z powodu stwierdzonych w czasie kontroli nieprawidłowości wydano: 

− 12 decyzji finansowych  

− 11 decyzji merytorycznych. 

 

4. Ogniska epidemiczne w szpitalu 

Zakażenia szpitalne oraz występowanie ognisk epidemicznych w szpitalach stanowi ważny 

i ciągle aktualny problem. Nawet w krajach o wysokich standardach opieki zdrowotnej, 
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zakażenia szpitalne dotyczą od 5-10 % hospitalizowanych. Ogniska epidemiczne stanowią 

zagrożenie zarówno dla pacjentów jak i personelu.  Szpitalnym ogniskiem epidemicznym 

określa się występowanie co najmniej dwóch zachorowań wywołanych tym samym 

drobnoustrojem, pozostających ze sobą w związku epidemiologicznym. Ognisko 

epidemiczne w szpitalu oznacza wzrost powyżej oczekiwanej częstości występowania 

zakażeń lub kolonizacji, wywołanych przez określony drobnoustrój. Przebieg i charakter 

ogniska epidemicznego różni się w zależności od rodzaju czynnika etiologicznego, postaci 

klinicznej zakażenia, specyfiki oddziału, grupy hospitalizowanych pacjentów. 

Najskuteczniejszym środkiem w zapobieganiu występowaniu zakażeń w podmiocie 

leczniczym jest przestrzeganie obowiązujących w placówce procedur zapobiegania 

zakażeniom i chorobom zakaźnym. 

W roku 2021 odnotowano: 

− 2 ogniska epidemiczne w których czynnikiem etiologicznym była Klebsiella 

pneumoniae  MBL(+), 

− 3 ogniska epidemiczne spowodowane wirusem SARS-CoV-2. 

Ponadto, odnotowano 4 transmisje rozprzestrzeniania się kolonizacji szczepów Klebsiella 

pneumoniae  KPC(+). 

Pomimo tego, że w roku 2021 nadal największym problemem była pandemia wywołana 

wirusem SARS-CoV-2, nie należy zapominać o zagrożeniach związanych z zakażeniami 

szczepami bakterii Enterobacterales wytwarzające karbapenemazy (w skrócie CPE). 

Szczepy tych pałeczek jelitowych są oporne na działanie wielu antybiotyków. Sprawa 

rozprzestrzeniania się szczepów opornych na karbapenemy jest jednym z poważniejszych 

problemów epidemiologicznych i należy podejmować wszelkie działania zmierzające do 

spowolnienia transmisji tych zagrożeń w szpitalach. Istotnym elementem jest tu zwłaszcza 

stosowanie w szpitalu rekomendacji krajowych w zakresie antybiotykoterapii  

i lekooporności oraz monitorowanie stosowanej antybiotykoterapii. Od IV kwartału 2016 r. 

obowiązują w Małopolsce wzmożone procedury monitorowania zakażeń wywołanych przez 

oporną na antybiotyki Klebsiella pneumoniae typu NDM, OXA-48, KPC. W dniu 22 stycznia 

2020 r.  w Małopolsce została wdrożona Strategia działań mających wpływ na ograniczenie 

rozprzestrzeniania się zakażeń patogenami opornymi na antybiotyki kluczowe dla leczenia 

w podmiotach leczniczych województwa małopolskiego, opracowana przez Wojewódzki 

Zespół do spraw Monitorowania i Zwalczania Zakażeń Patogenami Opornymi na Antybiotyki 

Kluczowe dla Leczenia w podmiotach leczniczych województwa małopolskiego. Strategia 
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wprowadziła zasady dotyczące komunikacji i współpracy w województwie małopolskim 

pomiędzy jednostkami/podmiotami leczniczymi w zakresie przekazywania informacji 

o pacjentach skolonizowanych/zakażonych CPE. 
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SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W ZAKRESIE HIGIENY KOMUNALNEJ. 

W 2021 roku Sekcja Nadzoru Higieny Komunalnej nadzorem objęła 357 obiektów,  

z grup, które przedstawia poniższa tabela: 

L.p. Rodzaj obiektów Liczba obiektów  

w ewidencji 

Liczba kontroli Liczba 

nieprawidłowości 

1.  
 
 

Wodociągi 
zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę  

 

39 

 

1 

 

0 

Wodociągi 
indywidualne 

2 2 0 

2.  Pływalnie 3 4 0 

3.  Ustępy publiczne  
 

4 1 0 

Ustępy 
ogólnodostępne 

3 2 0 

4.  Domy Pomocy 
Społecznej 

15 15 0 

5.  Noclegownie 1 1 0 

6.  Hospicja stacjonarne 1 1 0 

7.  Szpitale 1 1 0 

8.  Przychodnie, ośrodki 
zdrowia, poradnie 

107 w ewidencji 

stacji / 60 w 

ewidencji sekcji 

NHK 

 

1 

 

0 

9.  Hotele 3 3 0 

10.  Inne obiekty 
świadczące usługi 
hotelarskie 

6 2 0 

11.  Zakłady fryzjerskie 41 19 0 

12.  Zakłady kosmetyczne 27 26 0 

13.  Zakłady tatuażu 0 - - 

14.  Zakłady odnowy 
biologicznej, w tym 
solarium 
funkcjonujące 
samodzielnie 

 

8 

 

7 

 

0 

15.  Zakłady świadczące 
więcej niż jedną 
usługę (fryzjerskie, 

kosmetyczne, odnowy 
biologicznej, tatuażu) 

 

9 

 

9 

 

0 

16.  Dworce autobusowe 1 1 0 

17.  Dworce i stacje 
kolejowe 

3 1 0 

18.  Firmy transportowe – 
przewóz osób 

16 5 (19 autobusów) 0 

19.  Tereny rekreacji 22 6 0 

20.  Cmentarze 23 9 0 
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L.p. Rodzaj obiektów Liczba obiektów  

w ewidencji 

Liczba kontroli Liczba 

nieprawidłowości 

21.  Zakłady 

pogrzebowe/domy 

przedpogrzebowe 

8 4 0 

22.  Inne obiekty 

użyteczności 

publicznej: 

 

61 

 

17 

 

0 

22.1. Prosektorium 1 0 0 

22.2. Place targowe 2 2 0 

22.3. Pralnie szpitalne 1 1 0 

22.4. Pralnie poza 

szpitalne 

2 1 0 

22.5. Szlaki i trasy 

turystyczne 

2 1 0 

22.6. Kina, domy kultury, 

muzea itp. 

10 3 0 

22.7. Obiekty sportowe 13 4 0 

22.8. Stacje paliw z bazą 

obsługi podróżnych 

10 4 0 

22.9. Przystanki 

autobusowe 

16 0 - 

22.10. Komenda Powiatowa 

Policji i komisariaty 

 

3 

 

1 

 

0 

22.11. Komenda Powiatowa 

Państwowej Straży 

Pożarnej 

 

1 

 

0 

 

0 

 

Ogółem: 

 

 

357 

 

138 

 

0 
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Wykres nr 11 - Rodzaj obiektów nadzorowanych przez sekcję NHK w 2021 r. 

 

W 2021 roku Sekcja NHK przeprowadziła 164 kontrole sanitarne, w tym: 

− w obiektach znajdujących się w wykazie Sekcji Nadzoru Higieny Komunalnej 

(wymienionych w powyższej tabeli) wykonano 131 kontroli planowych, co stanowi 

97% wykonania planu,  

ponadto wykonała 33 doraźne działania kontrolne, które obejmowały: 

− kontrole doraźne w obiektach będących w ewidencji sekcji – 7,  

− kontrole nadzorujące prawidłowość przeprowadzanych ekshumacji -19, 

− kontrole środków transportu zwłok i szczątków ludzkich przy ekshumacjach – 6, 

− kontrola posesji prywatnej w związku ze skargą – 1. 

11%
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3%
24%
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9%
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Ustępy publiczne

DPS-y i Noclegownie
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Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne i odnowy biologicznej

Obiekty obsługi podróżnych (dworce autobusowe, kolejowe, środki transpotru, stacje paliw)

Tereny rekreacyjne

Cmentarze, prosektorium, domy przedpogrzebowe

Obiekty sportowe

Obiekty Kulturalno - widowiskowe

Pozostałe obiekty
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W 2021 roku Sekcja NHK pobrała do badania ogółem 259 próbek wody, w tym:  

− 204 próbki wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, w tym 182 próbki wody 

pobrane planowo oraz 22 próbki pobrane jako działania doraźnie, 

− 26 próbek wody ciepłej użytkowej w obiektach zamieszkania zbiorowego  

w kierunku oznaczenia bakterii Legionella sp., 

− 16 próbek wody przeznaczonej do kąpieli z basenów kąpielowych, w tym 15 - 

pobranych planowo oraz 1 próbkę pobraną jako doraźną, 

− 13 próbek wody przeznaczonej do kąpieli z basenów kąpielowych w kierunku 

oznaczenia bakterii Legionella sp.  

Ogółem Sekcja NHK w 2021 roku pobrała do badania 236 planowych próbek wody,  

co stanowi 100% wykonania planu oraz 23 próbki doraźne.  

 

Wykres nr 12 - Rodzaj pobranych próbek wody przez sekcje NHK w 2021 r. 
 

W 2021 roku Sekcja NHK wydała 64 decyzje administracyjne, w tym: 

− 25 decyzji zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji; 

− 2 decyzje nakazujące doprowadzenie jakości wody w basenach kąpielowych do 

obowiązujących wymagań; 

79%

11%

10%

Próbki wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi

Próbki wody z basenów kąpielowych

Próbki ciepłej wody w kierunku Legionella sp.
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− 5 decyzji stwierdzających brak przydatności wody do spożycia; 

− 1 decyzja stwierdzająca warunkową przydatność wody do spożycia; 

− 6 decyzji wygaszających wydane decyzje; 

− 8 decyzji umarzających postępowanie administracyjne; 

− 17 decyzji płatniczych. 

W 2021 roku wydano również 12 postanowień: 

− 9 dotyczących sprowadzenia zwłok/szczątków z zagranicy; 

− 3 dotyczące zmiany terminu zakończenia postępowania administracyjnego. 

Ponadto wydano 2 opinie dotyczące regulaminu utrzymania czystości i porządku  

w gminach. 

Poniżej przedstawiono procentowy podział poszczególnych działań wykonanych przez 

Sekcję NHK w 2021 roku. 

 

Wykres nr 13 – Procentowe zestawienie poszczególnych działań wykonanych przez 
Sekcję NHK w 2021 r. 

 

27%

7% 49%

5%

12%

Kontrole planowe

Kontrole doraźne

Pobór próbek wody (planowy)

Pobór próbek wody (doraźny)
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W 2021 roku do sekcji wpłynęło 10 interwencji od mieszkańców powiatu miechowskiego,  

z których 3 przekazano zawiadomieniem do organów właściwych, pozostałe  

7 rozpatrzono w miejscu zgodnie z posiadanymi kompetencjami.  

Interwencje dotyczące zaniedbań natury porządkowej na terenie posesji prywatnych 

przekazano do właściwych Urzędów Gmin.  

Interwencję w sprawie uciążliwości zapachowej wynikającej z funkcjonowania Zakładu Saria 

Polska Sp. z o.o. przekazano do rozpatrzenia w zakresie posiadanych kompetencji Inspekcji 

Ochrony Środowiska.  

Pozostałe interwencje rozpatrzone przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego, dotyczyły:  

− nieprawidłowej jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w zakresie 

zmiany zabarwienia i mętności wody  wodociągowej, 

− nieprawidłowej gospodarki odpadami komunalnymi na terenie cmentarza,  

− braku zachowania dystansu i braku zakrywania ust i nosa w czasie Mszy Świętej,  

− nieprzestrzegania obowiązku zakładania maseczek w środkach komunikacji 

publicznej, 

− nieprzestrzegania obowiązku zakrywania ust i nosa w czasie transportu uczestników 

dziennego Środowiskowego Domu Samopomocy.   

Ocena stanu sanitarnego poszczególnych grup obiektów: 

1. Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę i ocena jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi.   

W ewidencji stacji w 2021 roku znajdowało się 41 wodociągów.  

Pod względem jakości wody skontrolowano wszystkie wodociągi.  

Pod względem stanu sanitarno-technicznego skontrolowano 3 obiekty, w których 

przeprowadzono 3 kontrole planowe.   

Liczba ludności powiatu miechowskiego zaopatrywana w wodę wodociągową wynosi około 

48940.  

Wszystkie wodociągi zaliczono do urządzeń dostarczających wodę odpowiadającą 

wymaganiom. 

Wodociągi będące w 2021 roku pod nadzorem PSSE w Miechowie, to: 

− wodociągi publiczne - 39, 
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− wodociągi lokalne - 2 (wodociąg zaopatrujący w wodę Szpital Św. Anny  

w Miechowie oraz wodociąg zaopatrujący w wodę zakład produkcyjny należący do 

Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Miechowie/Oddział w Charsznicy przy ul. 

Polnej 1). 

Podział wodociągów w oparciu o ilość produkowanej wody i liczbę zaopatrywanej  

w wodę ludności: 

− wodociągi o produkcji ≤ 100m3 / dobę - 24 obiekty, zaopatrujące ok. 9137 osób, 

− o produkcji od 101-1000 m3 / dobę - 16 obiektów, zaopatrujących ok. 25297 osób,  

− o produkcji ˃ 1001 m3 / dobę -  1 obiekt  (wodociąg miejski w Miechowie),  

zaopatrujący ok. 14 506 osób. 

 

Wykres nr 14 - Liczba ludności zaopatrywanej w wodę przez wodociągi o różnej produkcji 
w 2021 r. 

 

Wydano łącznie, do wszystkich wodociągów 6 decyzji administracyjnych w tym: 

− 5 decyzji stwierdzających brak przydatności wody do spożycia; 

− 1 decyzja stwierdzająca warunkową przydatności wody do spożycia. 
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Podział wodociągów w zależności od wielkości produkcji wody: 

Wodociągi o produkcji [m3 /d] ≤ 100 – 24 obiekty. 

Liczba obiektów w porównaniu z 2020 r. zwiększyła się o 1 obiekt (wodociąg Zarogów,  

z uwagi na zmniejszenie produkcji wody został przeniesiony do grupy wodociągów  

o produkcji do 100 m3/24h).  

Pod względem jakości wody skontrolowano wszystkie 24 wodociągi. Pod względem stanu 

sanitarno-technicznego skontrolowano 1 obiekt (kontrola planowa). Liczba ludności 

zaopatrywanej w wodę w tej grupie wynosi obecnie ok. 9137. Przedstawiciele PPIS  

w Miechowie w tej grupie wodociągów, w ciągu roku pobrali do badania próbki wody  

w liczbie 71, w tym: 50 w kierunku monitoringu parametrów grupy A, 13 próbek w kierunku 

monitoringu parametrów grupy B oraz 8 próbek doraźnych, pobranych jako próbki kontrolne, 

po przeprowadzonych działaniach naprawczych. W tej grupie wodociągów wydano  

2 decyzje stwierdzające brak przydatności wody do spożycia. Obie decyzje dotyczyły 

wodociągu publicznego Wolica, gmina Kozłów. Zakwestionowano ogółem  

3 próbki wody z uwagi na obecność Escherichia coli w ilości 4 jtk/100 ml i w ilości 9 jtk/100 

ml oraz za stwierdzenie obecności bakterii grupy coli w ilości 41 jtk/100 ml. Dostarczone po 

przeprowadzonych działaniach naprawczych przez producenta wody sprawozdania  

z badań i ponownie pobrane przez przedstawicieli PPIS w Miechowie próbki wody wykazały 

prawidłową jakość wody.  

Ponadto, w omawianej grupie wodociągów stwierdzono również przekroczenie parametru 

„twardość” (wodociąg Dziewięcioły, gmina Miechów) na poziomie 542 mg/l CaCO3 przy 

wartości parametrycznej wynoszącej 60-500 mg/l CaCO3. Administrator wodociągu 

przedłożył sprawozdanie z badań potwierdzające spełnienie wymagań Rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294) w zakresie kwestionowanego parametru. 

Reasumując w skali całego 2021 roku, na podstawie wszystkich zbadanych próbek wody, 

wodociągi o produkcji ≤ 100 m3 / 24h zaliczono do urządzeń wodociągowych 

dostarczających wodę odpowiadającą wymaganiom.                 

Wodociągi o produkcji [m3 /d]  101 – 1000. 

Obecnie w ewidencji stacji – znajduje się ogółem 16 obiektów. Liczba obiektów  

w stosunku do 2020 roku zmniejszyła się o 1 (wodociąg publiczny Zarogów). Pod względem 
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jakości wody skontrolowano wszystkie wodociągi. Pod względem stanu sanitarno-

technicznego skontrolowano 1 obiekt, w którym przeprowadzono 1 kontrolę planową. 

Liczba ludności zaopatrywanej w wodę w tej grupie wodociągów wynosi obecnie ok. 25297 

osób.  

Z wodociągów o produkcji 101-1000 m3/d w bieżącym roku inspekcja sanitarna pobrała do 

badania próbki wody w ilości 91, w tym: 62 w kierunku monitoringu parametrów grupy A, 15 

w kierunku monitoringu parametrów grupy B oraz 14 próbki kontrolne – doraźne, pobrane 

po przeprowadzonych działaniach naprawczych. 

W tej grupie wodociągów wydano 3 decyzje stwierdzające brak przydatności wody do 

spożycia (Ciszowice – gmina Charsznica, Dziemięrzyce – Gmina Racławice, Tochołów – 

Gmina Książ Wielki) oraz 1 decyzję stwierdzającą warunkową przydatność wody do 

spożycia (Rzędowice – Gmina Książ Wielki).  

Wodociąg Ciszowice, gmina Charsznica:   

− zakwestionowano 1 próbkę wody, 

− stwierdzone przekroczenia: bakterie grupy coli w ilości 11 jtk/100 ml, 

− wydano decyzję stwierdzającą brak przydatności wody do spożycia,  

− dostarczone przez producenta wody sprawozdania z badań i ponownie pobrane 

przez przedstawicieli PPIS w Miechowie próbki wody wykazały prawidłową jakość 

wody. 

Wodociąg Dziemięrzyce, gmina Racławice: 

− zakwestionowano 1 próbkę wody, 

− stwierdzone przekroczenia: bakterie grupy coli w ilości 2 jtk/100 ml oraz Escherichia 

coli 2 jtk/100 ml, 

− wydano decyzję stwierdzającą brak przydatności wody do spożycia,  

− dostarczone przez producenta wody sprawozdania z badań i ponownie pobrane 

przez przedstawicieli PPIS w Miechowie próbki wody wykazały prawidłową jakość 

wody. 

Wodociąg Tochołów, gmina Książ Wielki: 

− zakwestionowano 1 próbkę wody, 

− stwierdzone przekroczenia: bakterie grupy coli w ilości 2000 jtk/100 ml, 

− wydano decyzję stwierdzającą brak przydatności wody do spożycia,  
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− dostarczone przez producenta wody sprawozdania z badań i ponownie pobrane 

przez przedstawicieli PPIS w Miechowie próbki wody wykazały prawidłową jakość 

wody. 

Wodociąg Rzędowice, gmina Książ Wielki: 

− zakwestionowano 1 próbkę wody, 

− stwierdzone przekroczenia: bakterie grupy coli w ilości 3 jtk/100 ml, 

− wydano decyzję stwierdzającą warunkową przydatność wody do spożycia,  

− dostarczone przez producenta wody sprawozdania z badań i ponownie pobrane 

przez przedstawicieli PPIS w Miechowie próbki wody wykazały prawidłową jakość 

wody. 

W zakresie parametrów organoleptycznych i fizykochemicznych w opisywanej grupie 

wodociągów stwierdzono: 

− w wodociągu Ciszowice, gmina Charsznica: przekroczenie parametru „mętność” na 

poziomie 4,4 NTU przy wartości parametrycznej: „Akceptowalna przez konsumentów 

i bez nieprawidłowych zmian. Zalecany zakres wartości wynosi do 1,0 NTU” oraz 

przekroczenie parametru „żelazo” na poziomie 219 µg/l przy wymaganej wartości 

parametrycznej dla parametru „żelazo” wynoszącej 200 µg/l, 

− w wodociągu Przysieka, gmina Kozłów: przekroczenie w dwóch różnych próbkach 

wody przekroczenie parametru „żelazo” na poziomie 1100 µg/l i 360 µg/l przy 

wymaganej wartości parametrycznej dla parametru „żelazo” wynoszącej 200 µg/l, 

− w wodociągu Słaboszów, gmina Słaboszów: przekroczenie w trzech różnych 

próbkach wody parametru „mętność” na poziomie 2,8 NTU przy wartości 

parametrycznej: „Akceptowalna przez konsumentów i bez nieprawidłowych zmian. 

Zalecany zakres wartości wynosi do 1,0 NTU”; przekroczenie parametru „żelazo” na 

poziomie 214 µg/l przy wymaganej wartości parametrycznej dla parametru „żelazo” 

wynoszącej 200 µg/l oraz nieakceptowalny parametr „zapach” przy wartości 

parametrycznej „Akceptowalna przez konsumentów i bez nieprawidłowych zmian”. 

We wszystkich wyżej opisanych przypadkach przekroczenia parametrów 

organoleptycznych i fizykochemicznych wszczęto postępowanie administracyjne w sprawie 

nieprawidłowej jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w zakresie 

przekroczonego parametru oraz nałożenia opłaty za czynności związane z analizą 

laboratoryjną i pobraniem do badania kwestionowanej próbki wody. Po przedłożeniu przez 
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administratora danego wodociągu sprawozdania z badań potwierdzającego spełnienie 

wymagań Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości  wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294) wydano decyzję 

umarzającą postępowanie w sprawie nieprawidłowej jakości wody do spożycia oraz wydano 

decyzję rachunkową. 

Wszystkie wodociągi tej grupy w skali całego roku zaliczono do urządzeń 

dostarczających wodę odpowiadającą wymaganiom. 

Wodociągi o produkcji [m3 /d]  1001 – 10000.  

W ewidencji stacji znajduje się 1 obiekt, który skontrolowano pod względem jakości wody 

oraz pod względem stanu sanitarno-technicznego. Liczba ludności zaopatrywanej w wodę  

w tej grupie wynosi ok. 14 506. Z wodociągu Miechów pobrano do badania próbki wody  

w ilości 12, w tym: 10 w kierunku monitoringu parametrów grupy  

A i 2 w kierunku monitoringu parametrów grupy B. Próbki nie były kwestionowane.

 

Wykres nr 15 - Procentowy wykaz zakwestionowanych pod względem mikrobiologicznym 
próbek wody w wodociągach o różnej produkcji w 2021 r. 
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Rodzaj wodociągów nadzorowanych przez sekcję, ilość obiektów, ilość pobranych 
do badania przez PIS próbek wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 
przedstawiono w poniższej tabeli:  
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1000
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/d 
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0 
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wiejskie 
wodocią
gi 
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e   

101– 
1000 
m3 /d 

 
16 

 
25297 

 
62 

 
15 

 
14 

4   
(przekroczenia 
mikrobiologicz

ne) 

3 - decyzje  
o braku 
przydatnośc
i wody do 
spożycia 
1 – decyzja 
warunkowej 
przydatnośc
i do 
spożycia 
 

dezynfekcja 
ujęć wody 
oraz 
dezynfekcja  
i   płukanie 
sieci 

brak 

wiejskie 
wodocią
gi 
publiczn
e   

< 
100 
m3 /d 

 
24 

 
9137 

 

 
50 

 
13 

 
8 

2 
(przekroczenia 
mikrobiologicz

ne) 

2 – decyzje  
o braku 
przydatnośc
i wody do 
spożycia, 
 

dezynfekcja 
ujęć wody 
oraz 
dezynfekcja  
i   płukanie 
sieci,  
 

brak 

 
Razem 

 

 
41 

 
48940 

 
122 

 
30 

 
22 

 
6 

 
jw. 

 
jw. 

 
brak 

 

Stosowane technologie uzdatniania wody  
 
W chwili obecnej stałą dezynfekcję wody z zastosowaniem podchlorynu sodu prowadzi  

7 wodociągów publicznych. Jeden wodociąg posiada zamontowany wymiennik jonowy  

w celu uzdatniania parametru azotany.  
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Pozostałe wodociągi zaopatrzone są w chloratory (typ C 52, C 53, pompy dozujące typu 

Etatron DLX, zestaw dozujący DOZOMAT 100AT. MT2) i prowadzą dezynfekcję wody 

profilaktycznie (średnio jeden, dwa razy w kwartale) oraz w trakcie lub po okresie 

intensywnych opadów deszczu i w innych sytuacjach pogorszenia się jakości wody.   

Podsumowanie  dotyczące jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Na pobranych w 2021 roku 204 próbki wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

6 zakwestionowano, co stanowi 2,9 %. W roku 2020 wartość kwestionowanych próbek wody 

wynosiła 3,4 %, natomiast w 2019 roku wynosiła 5,7%. Współpracując od wielu lat  

z zarządcami wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę obserwuje się, że prowadzony 

przez nich nadzór nad jakością wody ulega ciągłej poprawie poprzez montowanie 

nowocześniejszych urządzeń do dezynfekcji wody, innych urządzeń uzdatniających wodę, 

szybkie reagowanie na zmieniające się warunki atmosferyczne mogące mieć istotny wpływ 

na jakość wody, monitorowanie wybranych parametrów mikrobiologicznych  

i fizykochemicznych i inne.  

 

Wykres nr 16 – Porównanie mikrobiologicznej jakości wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi na przestrzeni lat 2019-2021 
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Działalność Inspekcji Sanitarnej wynikająca z obowiązku § 20 ust. 1 pkt  

1 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. z  2017 r., poz. 2294).  

Zgodnie z wytycznymi Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. z 2017 r., poz. 2294) 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie wymagał od producentów wody 

sporządzenia i ustalenia harmonogramów pobierania próbek wody do badań na 2021 rok. 

W związku z powyższym w 2021 roku pozyskano od producentów wody 184 sprawozdania 

z badania próbek wody przeznaczonej do spożycia, w tym 129 sprawozdań w kierunku 

monitoringu parametrów grupy A, 32 sprawozdania w kierunku monitoringu parametrów 

grupy B oraz 23 dodatkowe sprawozdania po przeprowadzonych działaniach naprawczych. 

Liczba pozyskanych od producentów wody sprawozdań z badań próbek wody 

przeznaczonej do spożycia w poszczególnych grupach produkcji wody przedstawia 

poniższa tabela:  

 
 
L.p. 

 
Produkcja 
wody 

Liczba 
obiektów 

Liczba 
ludności 

Liczba 
próbek -
monitorin
g grupy A 

Liczba 
próbek – 
monito-
ring grupy 
B 

Dodatkowe badania 
po przeprowadzo-
nych działaniach 
naprawczych 

 
1. 

 
1001 – 10000 
m3 /d 

 
1 
 

 
14506 

 

 
12 

 
3 

 
0 

 
2. 

 
101– 1000 m3 
/d 

 
16 

 
25297 

 
66 

 
16 

 
7 

 
3. 

 
< 100 m3 /d 

 
24 

 
9137 

 
51 

 
13 

 
16 
 

 
Ogółem: 

 
41 

 
48940 

 
129 

 
32 

 
23 
 

 
 

Ocena jakości wody ciepłej użytkowej w 2021 roku. 

W 2021 roku pobrano do badania ogółem 26 próbek ciepłej wody w kierunku oznaczenia 

bakterii Legionella sp., z 5 obiektów, w tym z: 1 szpital, 1 hospicjum, 1 noclegownia oraz  

2 DPS. Próbki nie były kwestionowane. 
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2. Stan sanitarny basenów. 

Analizując stan sanitarny basenów należy podkreślić, iż niecki wszystkich basenów 

zasilane są wodą z wodociągów publicznych, woda dezynfekowana jest automatycznie przy 

zastosowaniu podchlorynu sodu i dwutlenku chloru. Stan sanitarno-techniczny obiektów 

oceniono jako dobry. Z 28 pobranych próbek wody w 3 obiektach zakwestionowano  

6 próbek wody, które dotyczyły przekroczenia dopuszczalnej liczby bakterii Pseudomonas 

aeruginosa (1 próbka w 1 obiekcie), przekroczenia dopuszczalnej liczby mikroorganizmów 

w temp. 36 ̊ C po 48h (1 próbka w 1 obiekcie), przekroczenia parametrów chemicznych  

i fizykochemicznych, tj. utlenialności, chloroformu i mętności (5 próbek w 3 obiektach). 

Właściciele basenów po przeprowadzonych działaniach naprawczych przedłożyli 

sprawozdania z badań z laboratorium akredytowanego, które potwierdziły prawidłową 

jakość zdrowotną wody w zakresie parametrów mikrobiologicznych i fizykochemicznych.  

3. Podsumowanie z zakresu nadzoru Sekcji Higieny Komunalnej. 

Bezpieczeństwo sanitarne zakładów użyteczności publicznej w powiecie miechowskim 

należy uznać za dobre. 

Wszystkie wodociągi w skali całego roku zaliczono do urządzeń dostarczających wodę 

odpowiadającą wymaganiom. 

We wszystkich skontrolowanych obiektach użyteczności publicznej przedstawiciele 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego prowadzili nadzór nad 

przestrzeganiem przepisów wynikających z ustawy z dnia 9 listopada 1995 r.  

o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych. Kontrole 

sanitarne nie wykazały nieprawidłowości w powyższym zakresie. Obiekty posiadają 

w widocznych miejscach oznaczenia słowne i graficzne informujące o zakazie palenia  

(w tym również wyrobów elektronicznych), a zakaz palenia był przestrzegany. 

W czasie wszystkich wykonywanych kontroli w obiektach użyteczności publicznej 

przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego prowadzili nadzór nad 

przestrzeganiem przepisów wynikających rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  

6 maja 2021 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów  

w związku z wystąpieniem stanu epidemii.   
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SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W ZAKRESIE ZAKŁADÓW 
ŻYWIENIOWO-ŻYWNOŚCIOWYCH. 

W roku 2021 nadzorem objęto 846 obiekty produkcji i obrotu żywnością, materiałami  

i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością. W obiektach tych przeprowadzono 

477 kontroli sanitarnych, co zostało zobrazowane w poniższej tabeli: 

Rodzaj obiektu 
 

Rok 2021 

Liczba 
obiektów 
objętych 

nadzorem 

Liczba 
kontroli w 
obiektach 

Zakłady produkcji żywności 345 117 

Wytwórnie lodów 1 1 

Automaty do lodów 6 7 

Wytwórnie tłuszczów roślinnych i mieszanin tłuszczów 
zwierzęcych z roślinnymi  

1 0 

Piekarnie 6 10 

Ciastkarnie 4 2 

Przetwórnie owocowo-warzywne i grzybowe 61 42 

Zakłady garmażeryjne 2 4 

Zakłady przemysłu zbożowo-młynarskiego 3 1 
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Rodzaj obiektu 
 

Rok 2021 

Liczba 
obiektów 
objętych 

nadzorem 

Liczba 
kontroli w 
obiektach 

Inne wytwórnie żywności 261 50 

Obiekty obrotu żywnością 343 237 

Sklepy spożywcze 162 181 

Kioski 2 1 

Magazyny hurtowe 10 10 

Obiekty ruchome i tymczasowe 39 17 

Środki transportu 64 0 

Inne obiekty obrotu żywnością 66 28 

Zakłady żywienia zbiorowego otwarte 69 60 

w tym zakłady małej gastronomii 28 28 

Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte 70 61 

Miejsca obrotu materiałami i wyrobami 
przeznaczonymi do kontaktu z żywnością 

19 2 

RAZEM rok 846 477 

 
Na wykresie przedstawione zostały główne  grupy obiektów objętych nadzorem sanitarnym. 
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Wykres nr 17 - Rodzaje obiektów objęte nadzorem sanitarnym w 2021 roku 

 

W roku sprawozdawczym nadzorem objęto 846 obiektów. W stosunku do roku 

poprzedniego liczba ta uległa zwiększeniu o 15 obiektów.  

Zmiany dotyczące liczby obiektów w latach 2020-2021 ilustruje poniższa tabela. 

Rodzaj obiektu objęty nadzorem 
liczba obiektów Kierunek 

zmian 2020 2021 

Zakłady produkcji żywności 322 345 (+) 

Obiekty obrotu żywnością 352 343 (-) 

Zakłady żywienia otwartego 49 69 (+) 

Zakłady żywienia zamkniętego 72 70 (-) 

Miejsca obrotu materiałami i wyrobami do 
kontaktu z żywnością 

20 19 (-) 

Razem  831 846 (+) 

 

 

343
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Obiekty obrotu żywnością

Zakłady produkcji żywności

Zakłady żywienia zbiorowego otwartego

Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego

Zakłady obrotu i produkcji materiałów i wyrobów do
kontaktu z żywnością
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Liczba obiektów skontrolowanych. 

W roku 2021 pracownicy sekcji spośród 846 obiektów znajdujących się w rejestrze, 

skontrolowali 328 obiektów (39,0%), w tym: 

− 96 obiektów produkcji żywności na 345 będących w ewidencji (27,8%); 

− 134 obiekty obrotu żywnością na 343 będących w ewidencji (39,0%); 

− 44 obiekty żywienia otwartego na 69 będących w ewidencji (62,6%); 

− 52 obiekty żywienia zamkniętego na 70 będących w ewidencji (74,2%); 

− 2 obiekty obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością na 19 będących 

w ewidencji (10,5%). 

Liczba skontrolowanych obiektów jest zgodna z zaplanowanymi kontrolami na 2021 r. 

Wyznaczone do kontroli obiekty mają różną częstotliwość kontroli w oparciu o szacowane 

ryzyko. Częstotliwość kontroli nie wynosi 1 obiekt 1 raz w roku ale jest dostosowywana 

w zależności od uzyskanego statusu poziomu ryzyka. 

Liczba kontroli 

Kontrole przeprowadzone w roku 2021 były realizowane na podstawie harmonogramu 

kontroli na 2021 rok opracowanego według wytycznych do planowania Głównego 

Inspektora Sanitarnego, wytycznych Małopolskiego Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego oraz założeń do budżetu zadaniowego.  

Pomimo obowiązującego w dalszym ciągu w 2021 roku na terenie kraju stanu epidemii 

SARS-COV-2 zrealizowano 88,5 % kontroli zaplanowanych na 2021 rok. W okresie 

mniejszego zagrożenia epidemicznego (okres wiosenno-letni i letnio-jesienny) 

przeprowadzane były kontrole planowe obiektów, natomiast w pozostałym okresie 

przeprowadzane były kontrole w związku z wnioskami przedsiębiorców o zatwierdzenie 

zakładów, rozszerzenie prowadzonej działalności, wpis do rejestru zakładów, 

z interwencjami i skargami mieszkańców, kontrole w związku z prowadzonym 

postępowaniem administracyjnym (sprawdzające) oraz w związku ze zgłoszeniami 

w systemie Rasff. W 2021 roku nie przeprowadzono kontroli sanitarnych planowych w 30 

obiektach: 9 obiektów zawiesiło działalność, a 19 obiektów zakończyło działalność, nie 

wykonano 2 kontroli planowych. 

W planie Pracy Sekcji na rok 2021 zaplanowano 260 kontroli sanitarnych (kontrole 

kompleksowe). 

Ilość kontroli nieplanowych (doraźnych) wyznaczona dla Sekcji na rok 2021 wynosiła 250. 

Ogółem kontroli zaplanowanych na 2021 rok – 510. 
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W 2021 roku przeprowadzono 477 kontroli, co stanowi 93,5 % kontroli planowych 

i nieplanowych. 

w tym: 

− 230 kontrole planowane, co stanowi 88,5% kontroli zaplanowanych; 

− 247 kontroli nieplanowych (doraźne) co stanowi 99,0% kontroli nieplanowych;  

w tym:         

− 40 kontroli doraźnych związanych z zatwierdzeniem obiektu, rozszerzeniem 

działalności; 

− 101 kontroli interwencyjnych; 

− 36 kontroli sprawdzających;  

− 36 tematycznych;  

− 34 tematycznych związanych z poborem próbek.  

Zostało to  przedstawione na wykresie.  

 

 

Wykres nr 18 - Rodzaje przeprowadzonych kontroli sanitarnych przez NHŻ w 2021 r. 
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Podczas 62 kontroli przeprowadzonych w 2021 roku stwierdzono nieprawidłowości, co 

stanowi 13,0% wszystkich przeprowadzonych kontroli.  

W każdym przypadku stwierdzenia nieprawidłowości PPIS w Miechowie wszczynał 

postępowanie administracyjne, które kończyło się wydaniem decyzji merytorycznej 

nakazującej usunięcie stwierdzanych nieprawidłowości oraz decyzji  rachunkowej.   

Wydano łącznie 42 decyzje administracyjne w tym: 

− 21 decyzji nakazujących usunięcie stwierdzonych uchybień; 

− 14  decyzji dot. zakazu wprowadzania produktu do obrotu;  

− 1  decyzja unieruchomienia/przerwania działalności całego lub części zakładu;  

− 4  decyzje odraczające termin usunięcia nieprawidłowości; 

− 2  decyzje umarzające;  

− 16 decyzji wykreślających zakład z rejestru; 

− 23 decyzje związane z zatwierdzeniem zakładu oraz rozszerzeniem działalności 

prowadzonej w zakładzie.  

Spośród 21 decyzji dotyczących poprawy stanu sanitarno-higienicznego i technicznego 

wyegzekwowano w następujący sposób:  

− 92% nieprawidłowości usunięto w 2021 roku, 

− 8% nieprawidłowości będzie egzekwowanych w 2022 roku. 

Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości, które skutkowały wydaniem decyzji 

merytorycznej to m.in.:  

− nieprawidłowe znakowanie produktów sprzedawanych w opakowaniach 

jednostkowych, 

− wprowadzanie do obrotu środków spożywczych niewłaściwej jakości, po upływie 

terminu przydatności do spożycia, brak oznakowania produktów, 

− niewłaściwy stan techniczny obiektów, pomieszczeń, sprzętu, 

− brak czystości  w pomieszczeniach produkcyjnych, sklepowych, 

− brak opracowanego systemu HACCP, 

− brak prowadzenia i dokumentowania kontroli wewnętrznej w sklepach, 

− nieprawidłowe warunki przechowywania żywności (brak zabezpieczenia środków 

spożywczych sprzedawanych luzem przed zanieczyszczeniami ze strony klientów), 

− brak prawidłowego zabezpieczenia przed dostępem szkodników, 

− wykorzystywanie pomieszczeń niezgodnie z ich przeznaczeniem, 

− nieprawidłowe składowanie odpadów, 
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− brak segregacji w urządzeniach chłodniczych i zamrażarkach. 

Winnych zaniedbań ukarano grzywnami w drodze mandatu karnego. W roku 

sprawozdawczym nałożono 43 mandaty na kwotę 5150 złotych.  

Najczęściej występujące uchybienia, które skutkowały nałożeniem grzywny w drodze 

mandatu karnego to:  

− niewłaściwy stan porządkowy, sanitarno-higieniczny pomieszczeń, urządzeń  

i sprzętu w zakładach, 

− wprowadzanie do obrotu środków spożywczych po upływie terminu przydatności lub 

dat minimalnej trwałości, 

− brak zabezpieczenia środków spożywczych przed zanieczyszczeniami, 

− brak orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-epidemiologicznych, 

− brak prowadzenia bieżących zapisów w systemie HACCP, 

− brak identyfikowalności produktów. 

 
Do Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Krakowie skierowano  

2 wnioski o nałożenie kary pieniężnej. Wnioski dotyczyły:   

− prowadzenia działalności w obiekcie bez złożenia wniosku o zatwierdzenie oraz 

wprowadzanie do obrotu środków spożywczych nieprawidłowo oznakowanych; 

− prowadzenie działalności niezgodnej z wydaną decyzją.  

Małopolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny po rozpatrzeniu sprawy uznał 

wnioski za zasadne, a na winnych zostały nałożone kary pieniężne. 

Dodatkowo dwa postępowania rozpoczęły się w roku 2021, natomiast zakończyły  

w styczniu bieżącego roku i wówczas skierowane zostały wnioski o ukaranie.  

Oprócz działalności kontrolno-represyjnej prowadzono także działalność 

edukacyjno-instruktażową wśród podmiotów działających w branży spożywczej, 

związaną z udzielaniem informacji przedsiębiorcom o podstawowych obowiązkach 

wynikających z prawa żywnościowego krajowego i unijnego. Zgodnie z przepisami 

obowiązującymi w tym obszarze w całej Unii Europejskiej, to przedsiębiorcy są zobowiązani 

do zapewnienia bezpieczeństwa produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności poprzez 

wdrożenie i stosowanie zasad dobrej praktyki higienicznej (GHP), dobrej praktyki 

produkcyjnej (GMP) oraz systemu analizy zagrożeń i krytycznych punktów kontroli 

(HACCP).  
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1. Zakłady produkcji żywności.  

W skład zakładów produkcji żywności działających na terenie powiatu miechowskiego 

wchodzą: piekarnie, ciastkarnie, wytwórnie lodów, wytwórnia oleju rzepakowego, zakłady 

garmażeryjne produkujące pierogi, młyny, kwaszarnie, rolnicy prowadzący produkcję  

i sprzedaż płodów rolnych z własnego gospodarstwa. 

W roku 2021 w zakładach tych przeprowadzono 117 kontroli. Były to kontrole planowane 

oraz nieplanowane w związku ze sprawdzeniem wykonania zaleceń decyzji, w związku  

z poborem próbek, pismami z innych instytucji, zatwierdzeniem nowych obiektów. 

 

2. Zakłady obrotu żywnością. 

Jest to najliczniejsza grupa zakładów, najbardziej zróżnicowana pod względem 

wyposażenia, wielkości, warunków sanitarno-technicznych, asortymentu wprowadzanych 

do obrotu artykułów. Należą do niej sklepy różnej wielkości, supermarkety, hurtownie, kioski, 

obiekty handlu obwoźnego. W 2021 roku 16 obiektów zakończyło działalność, były to 

głównie małe sklepy prowadzące działalność na wsiach lub przy osiedlach.  

W 2021 roku przeprowadzono 237 kontroli planowanych oraz nieplanowanych. 

W związku z tym, że podczas kontroli stwierdzano usterki sanitarno-techniczne wydawane 

były decyzje administracyjne nakazujące ich usunięcie w wyznaczonym terminie.  

3. Zakłady żywienia zbiorowego otwartego (w tym małej gastronomii). 

Grupę tę cechuje duża różnorodność pod względem prowadzonej działalności, wielkości 

pomieszczeń, poziomu wyposażenia, rodzaju i jakości świadczonych usług. Znajdują się tu 

zarówno duże restauracje prowadzące działalność od surowca do gotowej potrawy jak  

i małe pijalnie piwa. 

W 2021 roku przeprowadzono 59 kontroli sanitarnych. 

4. Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte. 

W tej grupie zakładów (70 obiektów) znajdują się: stołówki przedszkolne, szkolne,  

w internatach, zakładach opieki zdrowotnej, w domach pomocy społecznej, zakłady usług 

cateringowych, domy weselne. 

W 40 obiektach (57% wszystkich obiektów tej grupy) prowadzona jest działalność  

w oparciu o usługę cateringową tj.: posiłki produkowane są przez firmę zewnętrzną - 

cateringową i dostarczane są do odbiorców: szkół, przedszkoli, domów opieki społecznej 

itp. w pojemnikach transportowych, a w obiekcie porcjowane na naczynia wielokrotnego lub 
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jednorazowego użytku, lub też dostarczane przez firmę cateringową na naczyniach 

jednorazowego użytku wyporcjowanych dla indywidualnej osoby.  

W 2021 roku przeprowadzono 69 kontroli sanitarnych. 

 

W roku sprawozdawczym dokonano oceny sposobu żywienia w zakładach żywienia 

zbiorowego zamkniętego: 

− w bloku żywienia w Szpitalu oceniono dietę podstawową dla pacjentów Szpitala 

zgodnie z wytycznymi zawartymi w piśmie Głównego Inspektora Sanitarnego 

dotyczącego programu oceny stanu żywienia pacjentów w szpitalach i zakładach 

opieki zdrowotnej na podstawie jadłospisów/posiłków. Żywienie w ocenianej dekadzie 

uznano jako nieprawidłowe ze względu na niskie spożycie warzyw  

i owoców. W wyniku działań naprawczych przeprowadzonych przez firmę 

prowadzącą działalność żywieniową w szpitalu, po powtórnej ocenie uznano żywienie 

w ocenianym okresie jako zadawalające,  

− w placówkach oświatowo-wychowawczych (stołówki przedszkolne i szkolne) 

sprawdzano realizację zasad zawartych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 

26 lipca 2016 r. w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży 

dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą 

spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci 

i młodzieży w tych jednostkach. W ośmiu przedszkolach żywienie oceniono jako 

prawidłowe. Natomiast w trzech przedszkolach żywienie oceniono jako 

nieprawidłowe: stwierdzono brak wystarczającej porcji warzyw i owoców, mleka oraz 

zbyt wysoką wartość energetyczną posiłków podawanych dzieciom. W związku  

z ww. uchybieniami Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie wydał 

stosowne zalecenia nakazujące usunięcie nieprawidłowości. Placówki dostosowały 

się do zaleceń przedstawiając prawidłowo skomponowane jadłospisy,  

− podczas kontroli kompleksowych w szkołach przeprowadzono ocenę żywienia,  

w wyniku oceny żywienie uznano jako prawidłowe,  

− podczas kontroli sanitarnych w Domach Opieki Społecznej przeprowadzono oceny 

sposobu żywienia pensjonariuszy. Jadłospisy w ocenianej dekadzie nie budziły 

zastrzeżeń, a żywienie uznano jako prawidłowe.  
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Działania doraźne w ramach zgłaszanych skarg, sytemu RASFF i inne. 

Pomimo trwającej epidemii w roku 2021 przeprowadzano kontrole dodatkowe – 

interwencyjne, w związku ze zgłoszeniami w systemie RASFF oraz zgłoszeniami 

mieszkańców na niewłaściwy stan sanitarny obiektów. 

W 2021 roku do PSSE w Miechowie wpłynęło 38 powiadomień z systemu RASFF 

(Krajowy System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności). Zgłoszenia 

dotyczyły produktów spożywczych i art. gospodarstwa domowego w których wykryto 

przekroczenia dopuszczalnych norm ustanowionych w przepisach prawa. Były to m.in. takie 

produkty jak: mięso drobiowe, frytura gastronomiczna, napoje energetyczne, kasza jaglana, 

margaryna cukiernicza, pomarańcze, suplementy diety, koper, sękacze, ziemniaki, sezam, 

woda źródlana, wyroby z bambusa, sery, mąka żytnia, szpinak, lody, ziele angielskie, 

orzechy pistacjowe, papryka, jaja, bazylia, seler.    

W roku sprawozdawczym w ramach systemu RASFF przeprowadzono 81 kontroli 

w następujących obiektach: 

− 51 w sklepach spożywczych, 

− 17 w aptekach, 

− 6 w zakładach żywienia zbiorowego otwartego, 

− 3 w innych obiektach obrotu żywnością, 

− 1 w magazynie hurtowym, 

− 2 w obiektach produkcyjnych, 

− 1 w miejscu obrotu materiałami i wyrobami. 

W 2021 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie otrzymał informacje wraz 

ze sprawozdaniem z badania dotyczące analizy kapusty kiszonej wyprodukowanej przez 

producenta z powiatu miechowskiego, w której w wyniku analizy stwierdzono zawartość SO₂ 

prawie pięciokrotnie przekraczającą dopuszczalny poziom określony w rozporządzeniu WE. 

Producent nie zadeklarował również na opakowaniu produktu obecności SO₂, pomimo że 

SO₂ należy do alergenów, których obecność powyżej 10mg/kg winna być zadeklarowana 

na opakowaniu. Zakwestionowany produkt została wycofany od odbiorców i zutylizowany 

przez producenta. Do Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Krakowie 

został skierowany wniosek o ukaranie producenta zakwestionowanego produktu. 

 

W 2021 roku wpłynęło 15 sygnałów obywatelskich, wniosków od mieszkańców dotyczących: 

− niewłaściwej jakości zdrowotnej środków spożywczych- 5 zgłoszeń,  
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− niewłaściwego stanu sanitarnego obiektów żywieniowo – żywnościowych-  

1 zgłoszenie, 

− nieprzestrzegania ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu 

epidemii - 4 zgłoszenia, 

− niewłaściwy stan techniczny obiektów - 2 zgłoszenia, 

− niehigieniczna sprzedaż i przechowywanie art. spożywczych - 1 zgłoszenie, 

− nieprawidłowe warunki produkcji środków spożywczych - 1 zgłoszenie, 

− nieprawidłowości dotyczące posiłków w zakładach żywienia zbiorowego -  

1 zgłoszenie. 

W związku z ww. zgłoszeniami przeprowadzono 14 kontroli interwencyjnych, w jednym 

przypadku przekazano sprawę do organu właściwego tj. Komenda Powiatowa Policji  

w Miechowie. Jedna sprawa nie należała do kompetencji działania organów państwowej 

inspekcji sanitarnej, tak więc Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie jako 

organ niewłaściwy do załatwienia sprawy zwrócił podanie do strony. Pozostałe sygnały 

obywatelskie/wnioski od mieszkańców zostały załatwione terminowo, osoby zgłaszające 

zostały poinformowane o sposobie załatwienia. 

Pobieranie próbek.  

Pomimo trwającego w 2021 roku stanu epidemii SARS-CoV-2, pracownicy PSSE  

w Miechowie pobierali próbki żywności do badań. Plan poboru próbek zaplanowanych na 

2021 rok zrealizowano w 100%.  

W roku 2021 pobrano do badania 81 próbek środków spożywczych w ramach planu 

pobierania próbek żywności, materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością na rok 2021 

opracowanego przez Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego na podstawie założeń 

Głównego Inspektora Sanitarnego. 

W roku 2021 zakwestionowano ogółem 6 próbek (7,4%), w tym 5 próbek lodów  

z automatu oraz 1 próbkę posiłku obiadowego pobranego od pacjenta w Szpitalu  

w Miechowie. 

 

Próbki lodów (partia) zostały pobrane bezpośrednio u producenta, zakwestionowane zostały 

z uwagi na znaczne przekroczenia limitów określonych dla liczby bakterii 

Enterobacteriaceae. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie w drodze 

decyzji nakazał wstrzymanie produkcji lodów w automacie. Producent przeprowadził 

działania naprawcze celem poprawy higieny procesu produkcji oraz dostosowania go do 
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poziomu zgodnego z prawem żywnościowym. Na zlecenie producenta została 

przeprowadzona analiza kontrolna partii lodów, prawidłowy wynik umożliwił producentowi 

wznowienie produkcji.   

 

Próbka posiłku obiadowego (dieta podstawowa) została pobrana od pacjenta 

przebywającego w Szpitalu Św. Anny w Miechowie. Analiza wykazała niezgodność  

z wartością energetyczną wykazaną w jadłospisie dziennym przedłożonym przez firmę 

zajmującą się żywieniem oraz z umową zawartą pomiędzy szpitalem a firmą na żywienie 

dobowe chorego.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Miechowie poinformował Dyrekcję Szpitala  

o nieprawidłowych wynikach analizy, zobowiązując jednocześnie do podjęcia działań 

mających na celu zapewnienie prawidłowego żywienia hospitalizowanych pacjentów oraz 

bieżące monitorowanie realizacji sposobu żywienia. 
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SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W ZAKRESIE ZAKŁADÓW PRACY. 
 
1. Nadzór na zakładami. 

W roku 2021 w ewidencji Sekcji Nadzoru Higieny Pracy znajdowało się 422 obiekty,  

w których zatrudnionych było 4016 pracowników. 

 

W skontrolowanych zakładach przeprowadzono 148 kontroli, oraz 17 wizytacji w ramach 

dochodzeń dotyczących chorób zawodowych, w wyniku czego wydano: 

 
Treść 

 

 
Ilość 

Decyzje z zakresu bieżącego nadzoru sanitarnego  
w tym nakazy : 
- przekroczeń NDS / NDN 
- dotyczące badań i pomiarów środowiska pracy 
- dotyczące poprawy warunków sanitarno-higienicznych 
 

21 
 
1 
18 
12 
 

Decyzje w sprawie chorób zawodowych: 
- decyzje stwierdzające chorobę zawodową 
- decyzje o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej 
 

9 
2 
7 
 

Decyzje płatnicze 28 
 

 
 
W wyniku przeprowadzonych kontroli w zakładach pracy stwierdzono, że w warunkach 

ponadnormatywnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych / uciążliwych w środowisku 

pracy pracuje 123 pracowników, w 9 zakładach pracy, (narażenie dotyczy czynników 

chemicznych, hałasu, braku komfortu termicznego i niedostatecznego oświetlenia 

elektrycznego). 
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Wykres nr 19 - Liczba pracowników zatrudnionych w latach 2017-2021 

 
 

 
Wykres nr 20 – Liczba pracowników pracujących w przekroczeniach NDN/NDS 

 
2. Substancje, preparaty, czynniki rakotwórcze lub procesy technologiczne  

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 

Na terenie powiatu miechowskiego znajdują się 33 zakłady, w którym występuje narażenie 

na czynniki o działaniu rakotwórczym / mutagennym (pyły drewna, krzemionka krystaliczna). 
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Przeprowadzono 3 kontrole w czasie procesu demontażu pokryć dachowych, zawierających 

azbest. Wszystkie obserwowane prace były wykonywane przez firmy spoza powiatu 

miechowskiego. Stwierdzono prawidłowe postępowanie w tym zakresie. 

 
3. Substancje i preparaty chemiczne, prekursory narkotyków oraz produkty 

biobójcze. 

 
3.1. Substancje i preparaty chemiczne. 

Na terenie powiatu miechowskiego znajduje się 17 podmiotów wprowadzających do obrotu 

substancje i preparaty chemiczne (sprzedaż detaliczna) i 23 podmioty, w których są 

użytkowane substancje i preparaty chemiczne. Są to: Zakłady Opieki Zdrowotnej, Zakłady 

Produkcji Ozdób Choinkowych, Zakłady Mechaniki Pojazdowej (z lakiernią), Laboratoria 

diagnostyczne, Oczyszczalnie Ścieków, Zakład Utylizacyjny. 

Kontrole przeprowadzono w 24, nie stwierdzając uchybień. 

 
3.2. Preparaty biobójcze. 

Na terenie powiatu miechowskiego nie ma podmiotów wprowadzających po raz pierwszy 

produkty biobójcze do obrotu. Skontrolowano 10 obiektów zajmujących się sprzedażą 

detaliczną produktów biobójczych. 

 
3.3. Prekursory narkotyków kategorii 2 i 3. 

Na terenie działania Stacji nie ma podmiotów wprowadzających do obrotu prekursory   

narkotyków kategorii 2 i 3.  

        
4. Czynniki biologiczne.  

Skontrolowano 10 obiektów w zakresie występowania w środowisku pracy szkodliwych 

czynników biologicznych: Zakłady Opieki Zdrowotnej, Zakład utylizacyjny, Zakłady usług 

pilarskich.  

Liczba osób eksponowanych na szkodliwe czynniki biologiczne gr. 2 i gr. 3 zagrożenia 

wynosi 1137.                 

 
5. Postępowanie w sprawie chorób zawodowych. 

W zapobieganiu chorobom zawodowym podstawowe znaczenie ma profilaktyka pierwotna, 

polegająca na zapewnieniu bezpiecznych warunków pracy. Przestrzeganie zasad 

bezpiecznej pracy nadzorują między innymi organy inspekcji sanitarnej. 



54 

 

W roku 2021 roku do tutejszej Stacji wpłynęło 11 zgłoszeń dotyczących podejrzenia choroby 

zawodowej.  

Wśród zgłoszeń znajdowały się 4 przypadki chorób zawodowych związanych z COVID-19. 

W ramach prowadzonych postępowań w sprawie chorób zawodowych, w celu dokonania 

oceny narażenia zawodowego, przeprowadzono 17 wizytacji w różnych obiektach.  

 
Wydano 9 decyzji dotyczących chorób zawodowych, w tym 2 decyzje o stwierdzeniu 

choroby zawodowej i 7 decyzji o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej.  

Od kilku lat, a rok 2021 był wyjątkowy, zanotowano bardzo duże opóźnienia (sięgające 

nawet 1 roku) w wydawaniu orzeczeń lekarskich, co uniemożliwiało prowadzenie 

postępowań zakończonych rozstrzygnięciem, tzn. wydaniem decyzji. Opóźnienia te 

zwiększały się jeszcze, gdy pacjent wnosił odwołanie od orzeczenia I instancji. 

  
 

 
Wykres nr 21 – Decyzje dotyczące chorób zawodowych w latach 2017 - 2021 

 
6. Długoterminowe zagrożenia wynikające z narażenia na radon w budynkach 

przeznaczonych na pobyt ludzi oraz w miejscach pracy. 

Ustawą z dnia 13 czerwca 2019 r. o zmianie ustawy Prawo Atomowe oraz ustawy 

o ochronie przeciwpożarowej nałożono na Głównego Inspektora Sanitarnego (GIS) 

obowiązek prowadzenia działań mających na celu identyfikację terenów, na których poziom 
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średniorocznego stężenia promieniotwórczego radonu w powietrzu wewnątrz pomieszczeń 

w znacznej liczbie budynków może przekroczyć dopuszczalny poziom odniesienia. 

W związku z powyższym, zostały wyznaczone przez GIS miejsca do wykonania z urzędu, 

pomiarów w pomieszczeniach budynków użyteczności publicznej tj. szkoły, przedszkola, 

żłobki oraz budynkach zamieszkania zbiorowego tj. dom dziecka, dom pomocy społecznej, 

internat, dom studencki – pozostające pod nadzorem organów Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej.  

Po przeprowadzeniu badań przez firmę zewnętrzną, uzyskano wyniki wskazujące na 

przekroczenie dopuszczalnego poziomu radonu w 3 budynkach szkół zlokalizowanych 

w powiecie miechowskim. Przekroczenia te nie były wysokie.  

Radon jest gazem promieniotwórczym powszechnie występującym naturalnie  

w środowisku: w podłożu gruntowym, wodzie i powietrzu. Powstaje w wyniku 

promieniotwórczego rozpadu radu, który z kolei tworzy się w wyniku rozpadu uranu. Jako 

gaz może łatwo się przemieszczać. O ile w otwartej przestrzeni jego stężenie jest bardzo 

małe, w zamkniętych, źle wietrzonych pomieszczeniach, do których przedostaje się  

z podłoża gruntowego, jego poziom rośnie, co może prowadzić do negatywnych skutków 

zdrowotnych (nowotwory płuc). Ryzyko narażenia na radon może wystąpić m.in. w miejscu 

zamieszkania, miejscu pracy oraz w budynkach o mieszanym przeznaczeniu. 

Powiat miechowski nie został zakwalifikowany do terenów, w których średnioroczne 

stężenie promieniotwórcze radonu w powietrzu wewnątrz pomieszczeń w znacznej liczbie 

budynków może przekraczać poziom odniesienia. 
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SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA W SZKOŁACH I INNYCH 
PLACÓWKACH OŚWIATOWO-WYCHOWAWCZYCH. 

 
W 2021 roku ewidencją i planowanym nadzorem bieżącym objęto 61 placówek stałych dla 

dzieci i młodzieży. Należały do nich zakłady nauczania i wychowania wszystkich typów. 

Wykaz wszystkich obiektów stałych obrazuje wykres.    

 

Wykres nr 22 - Wykaz placówek oświatowo wychowawczych na terenie powiatu 
miechowskiego stan na 31.12.2021 r. 

 

W 2021r. przeprowadzono 57 kontroli.: 

− 40 kontroli kompleksowych, 

− 17 kontroli doraźnych w tym:  

− 8  kontroli  stanu przygotowania do nowego roku szkolnego 2021/2022,  
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− 7 kontroli wypoczynku: 2 kontrole wypoczynku zimowego, 5 kontroli wypoczynku 

letniego, 

− 2 kontrole przestrzegania zaleceń przeciwepidemicznych w związku  

z epidemią Covid 19. 

Ogółem przeprowadzono  57 kontroli : 

− 50 w stałych placówkach nauczania i wychowania, 

− 7 kontroli w obiektach sezonowych - wypoczynek dzieci i młodzieży. 

Skontrolowano 39 placówek stałych (63% będących w ewidencji) oraz 7 obiektów 

sezonowych, placówek w których organizowany był wypoczynek dzieci i młodzieży, co 

stanowi 17,5% obiektów zgłoszonych w 2021 roku w bazie wypoczynku Ministerstwa 

Edukacji Narodowej. 

W 2021 roku nie wydawano decyzji administracyjnych. 

 

Stan sanitarno-techniczny placówek  

W 2021 roku na ogółem 39 skontrolowanych   placówek nauczania i wychowania wszystkie 

placówki uznano za spełniające wymagania techniczne. W ogólnej ocenie stwierdzono, iż 

stan techniczny budynków ulega sukcesywnej poprawie w związku z działaniami 

podejmowanymi przez dyrektorów placówek. Niemal we wszystkich placówkach oświatowo-

wychowawczych prowadzone były prace remontowe lub konserwatorsko-porządkowe 

mające na celu poprawę stanu technicznego. W roku 2021 prace dotyczyły poprawy stanu 

technicznego terenu wokół szkół, poprawy warunków w salach zajęć oraz wyposażenia.   

 

W wyniku przeprowadzonych kontroli stwierdzono 4 placówki (szkoły podstawowe)  

w złym stanie sanitarnohigienicznym – niezachowanie standardów dostępności do urządzeń 

higieniczno-sanitarnych. Sytuacja dotyczyła przekroczenia liczby uczniów przypadających 

na umywalkę (dla dziewcząt i chłopców), związane jest ze wzrostem liczby uczniów 

w szkole. 

1. Warunki do utrzymania higieny osobistej dzieci i młodzieży W 2021 r. oceniono, iż 

spośród skontrolowanych placówek właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej 

zapewniło 39 (64% placówek nauczania i wychowania) – wszystkie skontrolowane 

placówki.  
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2. Ergonomia w przedszkolach i szkołach 

W oparciu o Polska Normę PN-EN 1729-1:2007, PN –ISO 5970:1994 dokonano kontroli 

dostosowania mebli szkolnych i przedszkolnych do wzrostu uczniów/przedszkolaków  

w kontrolowanych placówkach. W 2021 r. ocenę dostosowania mebli do wzrostu uczniów 

przeprowadzono ogółem w 24 placówkach, w 60 oddziałach, na 1009 stanowiskach. Nie 

stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.  

 

3. Higieniczna ocena rozkładów zajęć lekcyjnych. 

W 2021 r. plany lekcji oceniono w 12 szkołach, w 34 oddziałach. Nie stwierdzono rozkładów 

zajęć niezgodnych z zasadami higieny umysłowej pracy ucznia.  

Stwierdzono, że zajęcia lekcyjne rozpoczynają się o stałej porze, w systemie 

jednozmianowym. Nieprawidłowości w zakresie różnicy liczby godzin lekcyjnych pomiędzy 

kolejnymi dniami tygodnia większej od 1 godziny nie stwierdzono. 

 

4. Ocena wypoczynku dzieci i młodzieży.   

W 2021 prowadzono kontrole sanitarne turnusów wypoczynku letniego i zimowego dzieci  

i młodzieży. Łącznie przeprowadzono 7 kontroli sanitarnych, w tym 5 kontroli turnusów 

wypoczynku organizowanego w miejscu zamieszkania (półkolonie). Wypoczynek  

w miejscu zamieszkania organizowano głownie w szkołach podstawowych, obiektach 

sportowych. Na skontrolowanych turnusach z wypoczynku skorzystało łącznie 285 dzieci  

i młodzieży, w tym z wypoczynku letniego korzystało 225 dzieci, z czego 115 dzieci  

i młodzieży z wypoczynku organizowanego w miejscu zamieszkania.  

Z wypoczynku zimowego na skontrolowanych turnusach skorzystało 60 uczestników,  

w tym z zorganizowanych zajęć w miejscu zamieszkania 60 dzieci. Podczas kontroli 

przeprowadzonych w obiektach nie stwierdzono nieprawidłowości. 

5. Profilaktyczna opieka zdrowotna w szkołach.  

W roku 2021 przeprowadzono kontrole w 18 szkołach wszystkich szczebli nauczania. 

Gabinety profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami posiada 8 szkół (tj. 39% 

skontrolowanych), w tym we wszystkich szkołach gabinet jest do dyspozycji tylko danej 

szkoły. W pozostałych 11 placówkach (tj. 61% skontrolowanych) profilaktyczna opieka 
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zdrowotna nad uczniami jest świadczona w pomieszczeniach zastępczych (np. pokój 

nauczycielski, pomieszczenia administracyjne, sala lekcyjna).  

W żadnej ze skontrolowanych szkół profilaktyczna opieka zdrowotna nie jest zapewniona 

poza placówką.   

6. Żywienie w placówkach nauczania i wychowania.  

W 2021 r., jak i w latach ubiegłych, obserwuje się stosunkowo niski odsetek uczniów 

korzystających z dożywiania w szkołach. Sytuacja ta wynika z małej liczby funkcjonujących 

w szkołach typowych bloków żywienia (kuchnia, pomieszczenia produkcyjne, 

magazynowe, stołówka). Części żywieniowe (rozdzielnia, stołówka lub sala lekcyjna) 

obsługiwane są najczęściej przez zewnętrzne firmy lub jedynie dowóz organizowany jest 

przez firmę zewnętrzną, a rozdział posiłków przez pracowników placówek oświatowych. 

Posiłki najczęściej dystrybuowane są w pojemnikach jednorazowych wyporcjowanych 

jednostkowo dla indywidualnego ucznia. W wyniku kontroli przeprowadzonych w 2021 r. 

stwierdzono, że na 18 skontrolowanych szkół (12 szkoły podstawowe, 2 licea, 4 zespoły 

szkół) posiłki obiadowe podawane były w 15-tu szkołach tj. 83,3%, w tym w pięciu szkołach 

sporządzane były na miejscu (3 zespoły szkół, 1 szkoła podstawowa, 1 liceum). 

  Napoje (mleko lub przetwory mleczne) oraz warzywa wydawano w 12 szkołach. 

W 2021 r. z posiłków obiadowych skorzystało 764 uczniów, z mleka i przetworów 

mlecznych 700 uczniów, natomiast z napoju 634 uczniów. 

7. Podsumowanie i wnioski. 

W 2021 roku podczas bieżących planowych kontroli oraz kontroli doraźnych sprawdzano 

realizację wytycznych przeciwepidemicznych MEN, MZ i GIS obowiązujących dla danych 

grup obiektów w związku z epidemią Covid- 19. 

We wszystkich skontrolowanych obiektach stwierdzono, że realizowane są procedury/ 

regulaminy oraz wytyczne zapewniające bezpieczeństwo epidemiologiczne. Uczniowie, 

dzieci mają dostęp do środków myjących i dezynfekujących (dozowniki ręczne, 

automatyczne, bramki dezynfekcyjne). W szkołach prowadzone są w sposób 

systematyczny lub wyrywkowy monitoringi temperatury u dzieci i uczniów, wydzielone  

i właściwie wyposażone zostały pomieszczenia na odizolowanie ucznia/dziecka,  

u którego wystąpiły objawy chorobowe. W placówkach prowadzone są zgodnie  

z wytycznymi procesy mycia i dezynfekcji powierzchni, sprzętu, części wspólnych itp.  

(wyznaczone, opisane w opracowanych procedurach/regulaminach). Prowadzone są 
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monitoringi prowadzonych prac porządkowych. Pomieszczenia, w których przebywają 

uczniowie są regularnie wietrzone, w niektórych placówkach pomieszczenia są ozonowane.  

W 2021 roku otrzymano 69 wniosków z placówek oświatowych (przedszkola -5, szkoły 

podstawowe- 48, zespoły szkół- 10, szkoły ponadpodstawowe- 6 dotyczących zmiany 

sposobu nauczania, wstrzymania prowadzenia działalności stacjonarnej ze względu na 

zachorowania na Covid-19 nauczycieli, pracowników, uczniów i dzieci. Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny przychyli się do otrzymanych wniosków i wydał 68 opinii 

pozytywnie opiniujących sposób zmiany sposobu nauczania/ zawieszenia zajęć 

stacjonarnych. W jedynym przypadku wydał opinię negatywną w stosunku do zmiany 

sposobu nauczania ze względu na brak podstaw do zawieszenia zajęć stacjonarnych  

w całej placówce.  

 W wyniku prowadzonego w 2021 roku nadzoru nad szkołami i innymi placówkami 

oświatowo-wychowawczymi na terenie powiatu miechowskiego należy stwierdzić: 

− dzięki prowadzonym corocznie remontom lub pracom konserwatorskim  

w placówkach szkolno-wychowawczych, stan sanitarno-techniczny budynków oraz 

warunki nauki lub pobytu dzieci i młodzieży są zadawalające, 

− wszystkie obiekty są podłączone do sieci wodociągowych- 100%, do sieci 

kanalizacyjnych– 64% obiektów, nie podłączonych do sieci kanalizacyjnych - 36%, 

w tym posiadających zbiornik bezodpływowy - szambo 72%, podłączonych do 

własnej oczyszczalni ścieków 28%, 

− wszystkie placówki posiadały certyfikaty na meble edukacyjne, 

− opieka medyczna w placówkach jest zapewniona, 

− w skontrolowanych placówkach nie stwierdzono zaniedbań w zakresie 

bezpieczeństwa i higieny, 

− placówki realizują programy: szklanka mleka i warzywa w szkole.  
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ZAPOBIEGAWCZY NADZÓR SANITARNY 
 
Do podstawowych zadań Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  

w Miechowie w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego należy:  

1. Uzgadnianie pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych:  

− projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, studiów 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin oraz warunków 

zabudowy i zagospodarowania terenu, 

− przedsięwzięć na etapie poprzedzającym wydania decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach, 

− dokumentacji projektowych. 

2. Prowadzenie kontroli zgodności budowanych obiektów z wymaganiami higienicznymi  

i zdrowotnymi. 

3. Uczestniczenie w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych. 

4. Wydawanie innych opinii i przeprowadzanie kontroli dotyczących stwierdzenia spełnienia 

wymagań higienicznych i zdrowotnych na wniosek stron. 

 

W 2021 r. wydano ogółem 171 opinii i uzgodnień w tym: 

− 5 opinii dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz 

studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, 

− 2 opinie dotyczące uwarunkowań środowiskowych planowanych przedsięwzięć, 

− 32 opinie dotyczące konieczności lub braku konieczności przeprowadzenia oceny 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, 

− 45 opinii dotyczące dokumentacji projektowych obiektów budowlanych, 

− 53 opinie dotyczące dopuszczenia do użytkowania obiektów budowlanych, 

− 34 opinie wydanych na wniosek stron dotyczące stwierdzenia spełnienia wymagań 

higienicznych i zdrowotnych przez różnego rodzaju obiekty. 

W 2021 r. przeprowadzono ogółem 93 kontrole w tym: 

− 15 wizji lokalnych, 

− 19 kontroli obiektów w trakcie realizacji, 

− 59 kontroli odbiorowych obiektów. 
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Wydano 88 decyzji nakładających opłaty za czynności wykonywane w zakresie 

zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 

Przy wydawaniu opinii na wniosek organów administracji lub zainteresowanych podmiotów 

na poszczególnych etapach realizacji inwestycji egzekwowano obowiązujące wymagania 

higieniczne i zdrowotne w zakresie higieny: środowiska, pracy, procesów nauczania  

i wychowania, wypoczynku i rekreacji, warunków zdrowotnych żywności, żywienia  

i przedmiotów użytku oraz warunki higieniczno-sanitarne, jakie powinny spełniać 

pomieszczenia, w których udzielane są świadczenia zdrowotne i inne obiekty budowlane. 

 

 

Wykres nr 23 - Liczba opinii, kontroli oraz decyzji płatniczych w zakresie zapobiegawczego 
nadzoru sanitarnego w latach 2020-2021 
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OŚWIATA ZDROWOTNIA I PROMOCJA ZDROWIA 
 
Działalność oświatowo-zdrowotna w 2021 roku obejmowała działania zmierzające do 

zapoznania społeczeństwa z czynnikami ryzyka społecznego i środowiskowego 

wpływającego na zdrowie ludzi, a przede wszystkim propagowano podejmowanie 

przedsięwzięć z zakresu: 

− profilaktyki Sars-CoV-2 poprzez edukację, propagowanie szczepień ochronnych, 

udział w akcjach szczepień oraz monitorowanie przestrzegania zasad 

bezpieczeństwa sanitarnego w nadzorowanych placówkach oraz obiektach 

użyteczności publicznej, 

− promowania zdrowego stylu życia, w tym zbilansowanej diety i aktywności fizycznej, 

− profilaktyki nowotworowej (raka szyjki macicy i czerniaka), 

− profilaktyki uzależnień, w tym palenia tytoniu, picia alkoholu i zażywania tzw. 

„dopalaczy” oraz innych substancji psychoaktywnych, narkotyków, 

− profilaktyki HIV/AIDS, 

− profilaktyki WZW (wirusowego zapalenia wątroby Typu A, B, C), 

− promowania spożywania produktów ekologicznych, 

− profilaktyki zatruć grzybami. 

Programy i akcje prozdrowotne kierowano do: 

− dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym oraz ich rodziców i opiekunów, 

− młodzieży szkół ponadpodstawowych, nauczycieli, wychowawców, psychologów  

i pedagogów szkolnych, 

− pracowników służby zdrowia, pacjentów, 

− ogółu społeczeństwa-internautów. 

W 2021 roku realizowano następujące programy o zasięgu krajowym, wojewódzkim 

i powiatowym: 

 

1. Krajowy program edukacyjny profilaktyki otyłości i nadwagi „Trzymaj Formę !”       

adresowany do uczniów szkół podstawowych kl. V-VIII. 

W roku szkolnym 2020/2021 r. do programu zgłosiło się 9 szkół, w których objęto edukacją 

809 uczniów klas V-VIII. W związku z wystąpieniem pandemii Sars-CoV-2  

i wprowadzeniem nauki zdalnej w szkołach realizacja programu była utrudniona 

i ograniczona. Wiele zawodów i zajęć sportowych, technicznych, kulinarnych nie mogło się 

odbyć. W edukacji bazowano na przekazywaniu wiedzy on-line za pośrednictwem nośników 
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elektronicznych. Główny Inspektor Sanitarny oraz Dyrektor Generalny Polskiej Federacji 

Producentów Żywności Związku Producentów odwołali realizację konkursu  

o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!” z uwagi na brak możliwości właściwego 

przygotowania się uczniów do konkursu w warunkach nauki zdalnej. 

 

2. Powiatowy program przedszkolnej edukacji antytytoniowej pn. „Czyste Powietrze 

Wokół Nas” dla dzieci 5-6 letnich i młodszych np. 3-4 letnich w oddziałach 

przedszkolnych. 

W roku szkolnym 2020/2021 program realizowało 30 placówek w tym: 8 przedszkoli,  

4 punkty przedszkolne i oddziały przedszkolne w 18 szkołach podstawowych.  

W programie uczestniczyło łącznie 1122 dzieci i 793 rodziców i opiekunów  

w 7 Przedszkolach, 4 Punktach przedszkolnym i 16 Oddziałach Przedszkolnych 

funkcjonujących w szkołach podstawowych na terenie powiatu miechowskiego.  

W 18 placówkach przeprowadzono wizytacje oceniające realizację programu, prowadzenie 

dokumentacji oraz sprawozdawczości z realizacji programu z koordynatorami 

przedszkolnymi programu i dyrektorami przedszkoli, punktów przedszkolnych i oddziałów 

przedszkolnych w szkołach podstawowych. Wszystkie placówki zaopatrzono w materiały 

edukacyjne w wersji elektronicznej oraz wytyczne do realizacji programu. Program cieszy 

się dużym zainteresowaniem placówek przedszkolnych, koordynatorów programu, dzieci  

i ich rodziców co potwierdza liczba placówek realizujących ten program, który jest 

pierwszym etapem edukacji antytytoniowej. 

 

3. Powiatowy program edukacji antytytoniowej pt. „Nie Pal Przy Mnie, Proszę” dla 

uczniów klas I-III szkół podstawowych. 

W roku szkolnym 2020/2021 w programie uczestniczyło 19 szkół podstawowych,1185 

uczniów oraz 573 rodziców.  W 2 szkołach przeprowadzono narady z dyrektorami 

placówek i koordynatorami szkolnymi programu dotyczące zasad współpracy z rodzicami 

w okresie pandemii i form realizacji programu wśród dzieci. W 8 szkołach przeprowadzono 

wizytacje oceniające realizację programu przez szkolnych koordynatorów programu, 

prowadzenia dokumentacji oraz sprawozdawczości z realizacji programu. Wszystkie szkoły 

realizujące program zaopatrzono w materiały edukacyjne w wersji elektronicznej oraz 

wytyczne do realizacji programu. Program od wielu lat cieszy się zainteresowaniem 

realizatorów i uczestników wszystkich szkół podstawowych. Jest drugim etapem edukacji 
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antytytoniowej, który ma istotny wpływ na pogłębiane wiedzy przez uczniów i rodziców oraz 

kształtowanie odpowiedzialności rodziców za zdrowie dzieci. 

4. Powiatowy program edukacji antytytoniowej pt. „Znajdź Właściwe Rozwiązanie” 

adresowany do młodzieży klas IV-VIII szkół podstawowych.  

W roku szkolnym 2020/2021 r. program realizowało 16 placówek wśród 1570 uczniów we 

współpracy z 520 rodzicami. W związku z wprowadzeniem nauki zdalnej dla uczniów 

starszych klas szkół podstawowych nie przeprowadzono wizytacji oceniających program 

w pierwszym półroczu roku szkolnego oraz nie planowano wizytacji w drugim półroczu roku 

szkolnego 2020/2021. Zaplanowane wizytacje przeprowadzono w kolejnym roku szkolnym 

2021/2022. Wszystkie placówki zaopatrzono w materiały edukacyjne  

w wersji elektronicznej oraz wytyczne do realizacji programu. Program jest kolejnym -

trzecim etapem edukacji antytytoniowej, którego celem jest ograniczenie palenia tytoniu 

wśród młodzieży szkolnej oraz kształtowania właściwych postaw prozdrowotnych  

i asertywnych. W tych trudnych czasach pandemii Sars-Cov-2 większość szkół 16 na 21 

szkół podstawowych w powiecie miechowskim realizowało zadania programowe w miarę 

posiadanych możliwości i warunków podczas edukacji zdalnej. 

 

5. Krajowy program edukacji antytytoniowej pt. „Bieg Po Zdrowie” adresowany do 

uczniów klas IV szkół podstawowych. 

W roku szkolnym 2020/2021 r. program realizowało 6 szkół podstawowych wśród 134 

uczniów i 124 rodziców. W roku szkolnym 2020/2021 w 1 szkole podstawowej nie było 

klasy IV. W pozostałych 6 szkołach realizacja programu z uwagi na zamknięcie szkół 

i prowadzenie nauki zdalnej z uwagi na pandemię Covid-19 była prowadzona w zależności 

od możliwości danej szkoły i kreatywności koordynatorów. W I półroczu roku szkolnego nie 

przeprowadzono wizytacji w zakresie założeń i celów programu, metodyki i form realizacji 

programu, prowadzenia dokumentacji oraz sprawozdawczości z realizacji programu  

z uwagi na nauczanie zdalne. Nie planowano również wizytacji w II półroczu roku szkolnego 

2020/21. Planowe wizytacje przeprowadzono na początku kolejnego roku szkolnego 

2021/2022. Wszystkie placówki otrzymały materiały edukacyjne dla uczniów, rodziców 

i nauczycieli oraz wytyczne do realizacji programu w wersji elektronicznej. Program, którego 

adresatami są wyłącznie uczniowie i rodzice klas IV jest szczególnie ukierunkowany na 

wybór zdrowej alternatywy do palenia tytoniu przez dzieci w wieku 9 - 10 lat, które jak 
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potwierdzono badaniami sięgają po pierwszego w życiu papierosa. Celem programu jest 

opóźnienie pierwszej inicjacji tytoniowej. 

 

6. Krajowy program edukacyjny pt. „ARS, czyli jak dbać o miłość” w szkołach 

ponadpodstawowych dot. ograniczenia używania substancji psychoaktywnych przez 

młodzież w wieku prokreacyjnym, wykształcenie umiejętności dojrzałego  

i bezpiecznego stylu życia ograniczającego ryzykowne zachowania.  

W roku szkolnym 2020/2021 r. w programie brało udział 272 uczniów kl. I-IV i 57 rodziców 

w 6 szkołach. Nie przeprowadzono ewaluacji programu w związku ze stanem epidemii, 

zamknięciem szkół i prowadzeniem nauki zdalnej. Jedynie dzięki korzystaniu przez szkoły 

z platform za pośrednictwem, których było możliwe przeprowadzenie zajęć on-line  

i udostepnienie materiałów tj. prezentacji multimedialnej i filmu edukacyjnego zrealizowano 

zadania programowe na miarę możliwości każdej ze szkół. Mimo ograniczonych możliwości 

realizacji programu, koordynatorzy dostrzegają, że młodzież bagatelizuje problem skutków 

zdrowotnych wynikający z korzystania z używek. 

 

7. Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV. 

Adresatami programu jest ogół społeczeństwa na różnych poziomach przekazywania 

wiedzy w zależności od wieku dzieci i młodzieży oraz różnych grup społeczeństwa  

w zależności od ryzykownych zachowań i nieograniczonych kontaktów bez zastosowania 

środków zabezpieczających przed zakażeniem wirusem HIV i innymi chorobami 

przenoszonymi droga kontaktów seksualnych i poprzez krew.  

W ramach programu realizowano interwencje:- Światowy Dzień AIDS i kampanię społeczną 

- „Czy wiesz że,…” która  zwraca szczególną uwagę na zagadnienia związane  

z profilaktyką farmakologiczną HIV/AIDS: przed narażeniem na zakażenie HIV (PrEP), po 

narażeniu na zakażenie (PEP), u dzieci matek zakażonych HIV (profilaktyka wertykalna) 

oraz leczenie antyretrowirusowe(ARV) poprzez popularyzację kampanii na stronie 

internetowej PSSE oraz informacji o sieci Punktów Konsultacyjno-Diagnostycznych PKD) 

gdzie można zrobić badanie w kierunku HIV bez skierowania, bezpłatnie i anonimowo. 

Kampania skierowana była do ogółu społeczeństwa, której celem jest zachęcenie większej 

liczby osób do sprawdzenia swojego statusu serologicznego w kierunku HIV i /lub zapalenia 

wątroby. Z uwagi na stan epidemii Covid-19 nie odbyły się w szkołach obchody Światowego 

Dnia AIDS, a pozostałe działania edukacyjne ograniczone były do edukacji zdalnej w miarę 

możliwości czasowych szkolnych koordynatorów promocji zdrowia.  
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8. Wojewódzki program edukacyjny „Wybierz życie – Pierwszy Krok” adresowany do 

młodzieży szkół ponadpodstawowych oraz uczniów klas VII-VIII szkół podstawowych, 

którego głównym celem jest zmniejszenie występowania raka szyjki macicy  

i umieralności na tę chorobę.  

W roku szkolnym 2020/2021 r. w programie uczestniczyło ogółem 12 szkół (5 szkół 

ponadpodstawowych i 7 szkół podstawowych). Adresatami programu było 405 

uczniów, 383 rodziców, 59 nauczycieli i 12 pracowników administracji i obsługi.  

Propagowanie badań cytologicznych i szczepień przeciw wirusowi HPV z uwagi na 

pandemię prowadzono w formie elektronicznej informacji, a szkoły w miarę własnych 

możliwości nawiązywały współpracę z placówkami służby zdrowia, poradnią cytologiczną. 

W 2021 r. w 5 szkołach podstawowych i 1 ponadpodstawowej nie zrealizowano programu  

z uwagi na problemy wynikające z nauki zdalnej spowodowanej pandemią Covid-19. 

Wszystkie placówki otrzymały wytyczne do realizacji programu, oraz materiały w wersji 

elektronicznej. 

 

9. Wojewódzki program profilaktyki czerniaka pn. „Znamię! Znam Je?” adresowany do 

młodzieży szkół ponadpodstawowych. 

W roku szkolnym 2020/2021 r. do programu przystąpiły 4 szkoły ponadpodstawowe  

i 636 uczniów. Zajęcia edukacyjne prowadzili przeszkoleni szkolni koordynatorzy programu 

w większości zdalnie z uwagi na pandemię Sars-Cov-2 co znacznie utrudniało uzyskanie 

oczekiwanych efektów przy mniejszym zaangażowaniu uczniów. W niektórych szkołach, 

aby pobudzić do aktywności adresatów programu zaangażowały się pielęgniarki 

i psycholodzy w Gabinetach Medycznych, gdzie młodzież mogła indywidualnie skorzystać 

z porady i interpretacji zmian na skórze. Szkoły zostały zaopatrzone w materiały edukacyjne 

w wersji elektronicznej.  

 

10. Wojewódzki program profilaktyki WZW pn. „Podstępne WZW” adresowany do 

młodzieży szkół ponadpodstawowych. 

Do programu w roku szkolnym 2020/2021 zgłosiły się 4 szkoły ponadpodstawowe,  

w których edukacją objęto 527 uczniów i ich rodziców.  Szkoły zaopatrzono w materiały 

edukacyjne w wersji elektronicznej dla uczniów i nauczycieli do realizacji programu.  

Z uwagi na pandemię program realizowany był online przez wychowawców klas  

i szkolnych koordynatorów programu, którzy wykorzystywali nośniki elektroniczne do 
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przeprowadzenia działań edukacyjnych. Realizatorzy zwracają uwagę na fakt, że młodzież 

często nie ma świadomości, że do zakażenia WZW dochodzi często na skutek naruszenia 

ciągłości tkanek podczas różnych zabiegów niewłaściwie wykonanych. 

 

11. Krajowy program pn. „Skąd Się Biorą Produkty Ekologiczne” adresowany do dzieci 

w wieku 5-6 lat i rodziców w przedszkolach. Celem programu jest poznanie 

niskoprzetworzonych produktów ekologicznych i zachęcenie do ich rozpoznawania  

i spożywania.  

W roku szkolnym 2020/2021 do programu przystąpiło 7 placówek przedszkolnych w tym: 

2 przedszkola, 2 punkty przedszkolne i oddziały „0” w 3 szkołach podstawowych na terenie 

powiatu. Programem objęto 215 dzieci i 212 rodziców. Program realizowali koordynatorzy 

działań w oddziałach przedszkolnych przygotowani do realizacji zadań programowych przez 

powiatowego koordynatora programu. W dwóch szkołach podstawowych i dwóch 

przedszkolach przeprowadzono z dyrektorami i koordynatorami 4 narady inaugurujących 

program w roku szkolnym 2020/2021. Wszystkie oddziały przedszkolne otrzymały materiały 

edukacyjne i w wersji elektronicznej dla dzieci, rodziców i nauczycieli/ koordynatorów do 

realizacji zadań programowych. Z uwagi na pandemię częściowo edukacja odbywała się 

zdalnie, zaplanowane spotkania z rodzicami nie odbyły się. Wykorzystano w związku z tym 

możliwość korzystania z webinariów dla rodziców i nauczycieli informując zainteresowanych 

o linkach do proponowanych szkoleń. 

 

Realizowano również następujące interwencje nieprogramowe.  

1) „Światowy Dzień Zdrowia”.  

2) „Światowy Dzień Bez Tytoniu”.  

3) „Rzuć Palenie Razem z Nami”. 

4) „Światowy Dzień AIDS” - Kampania „Czy wiesz że,…”. 

5) „Profilaktyka Covid-19” – Działania informacyjno-edukacyjne skierowane do 

zakładów nauczania i wychowania, placówek służby zdrowia i jednostek 

samorządowych. 

6) Kampania „Szczepimy Się” – propagowanie szczepień przeciw Sars-CoV-2  

w szkołach dla uczniów w wieku od 12 lat i rodziców i nauczycieli. Ponadto pracownicy 

PSSE w Miechowie brali udział w 2 akcjach szczepień zorganizowanych przez Urząd 

Gminy i Miasta w Miechowie.  

7) Rządowa kampania 40 Plus. 
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8) Kampania Bezpieczne Grzybobranie i Profilaktyka Zatruć Grzybami. 

W ramach realizowanych programów edukacyjnych i interwencji nieprogramowych 

prowadzono narady dla koordynatorów i dyrektorów, dystrybucję materiałów edukacyjnych, 

poradnictwo metodyczne oraz propagowano akcje informacyjno-edukacyjne na stronie 

internetowej PSSE w Miechowie. 
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DZIAŁALNOŚĆ LABORATORYJNA 
 
W skład Oddziału Laboratoryjnego PSSE wchodzi Punkt Przyjmowania Próbek  

i Wydawania Wyników w zakresie badania kału w kierunku Salmonella i Shigella 

wykorzystywanych do wydawania przez lekarzy orzeczeń do celów sanitarnych dla 

pracowników sektora żywieniowego oraz opiekunów dzieci do lat 2. 

W 2021 roku przyjęto 272 próbki z nadzoru oraz 1320 próbek zleconych, natomiast  

w 2020 r., pobrano 266 próbek z nadzoru oraz pobrano 926 próbek na zlecenie.  

Analizy mikrobiologiczne są wykonywane w Akredytowanym Laboratoryjnym Wojewódzkiej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Krakowie. 
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PODSUMOWANIE 
 
W 2021 r. pracownicy PSSE w Miechowie przeprowadzili ponad 2,6 tyś. wywiadów 

epidemiologicznych, do tego zadania zostali wyznaczeni wszyscy pracownicy PSSE.  

Ponadto przeprowadzono 1740 kontroli przestrzegania przepisów rozporządzenia Rady 

Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku 

z wystąpieniem stanu epidemii. Niezależnie od ww. działań każda komórka organizacyjna 

PSSE realizowała założenia planu zasadniczych zamierzeń na 2021 rok. 

Stan zatrudnienia w PSSE w 2021 r. w stosunku do 2020 r. uległ zwiększeniu  

o dwóch pracowników. 

 

 
 

Wykres nr 24 - Liczba kontroli poszczególnych rodzajów obiektów w 2021 roku. 
 

Inwestycje przeprowadzone w 2021 r.: 

1. Wyposażono chłodnię wykorzystywaną do czasowego magazynowania preparatów 

szczepionkowych w system podtrzymujący pracę urządzenia w sytuacji braku zasilania 

elektrycznego, przez .12 godzin. 

2. Zakupiono samochód z napędem hybrydowym służący do transportowania próbek 

żywności, wody oraz pracy terenowej. 
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3. Wykonano utwardzenie za pomocą kostki brukowej powierzchni wokół budynku, 

wymieniono bramę wjazdową i uporządkowano teren wokół budynku Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej i Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego 

w Miechowie przy dodatkowym wsparciu finansowym z funduszu Wojewody 

Małopolskiego. 

4. Wyremontowano gruntownie 2 pomieszczenia biurowe.   
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WNIOSKI 
 

Niezależnie od działań wynikających z planu pracy na 2021 rok oraz innych zadań 

statutowych nałożonych na Państwową Inspekcję Sanitarną, pracownicy wszystkich 

komórek organizacyjnych tut. Stacji brali czynny udział w walce z epidemią wywołaną 

wirusem SARS-CoV-2 na terenie powiatu miechowskiego.  

Dynamicznie rozwijająca się epidemia Sars-CoV-2 wymusiła na pracownikach Inspekcji 

Sanitarnej pracę w bardzo trudnych warunkach pod presją czasu. Niemniej jednak nastąpiła 

digitalizacja Inspekcji Sanitarnej i wprowadzono ogólnopolski System Ewidencji Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej (SEPIS). Projekt SEPIS to oparty o usługę API system do 

wprowadzania danych, który zapewnia cyfrową obsługę procesów związanych  

z epidemiologią, ze szczególnym uwzględnieniem COVID-19, co usprawniło 

przeprowadzanie wywiadów epidemiologicznych oraz przepływ informacji. Ponadto 

uruchomiono całodobową infolinię w celu poprawy komunikacji społeczeństwa z inspekcją 

sanitarną. 

Powyższe działania wymusiły zapewnienie ciągłości pracy 7 dni w tygodniu w godzinach od 

7.00-21.00, przez pracowników Inspekcji Sanitarnej.  

W 2021 r. zatrudniono dodatkowo 2 osoby do (1 osoba 1 etat) w sekcji epidemiologii oraz 

(1 osoba 1 etat) w sekcji higieny pracy. 

W zależności od liczby zachorowań, i w szczytach poszczególnych fal zachorowań 

pracownicy Inspekcji Sanitarnej wykonywali swoje czynności wg priorytetów. 

Priorytetowe czynności polegały na: 

1) czynnościach ograniczających rozprzestrzenianie się wirusa SARS-CoV-2, 

zwalczanie skutków epidemii poprzez przeprowadzanie wywiadów 

epidemiologicznych, kierowanie osób na kwarantanny, informujących mieszkańców 

o możliwościach diagnostycznych, organizując we współpracy z Wojewódzką Stacją 

Sanitarno-Epidemiologiczną w Krakowie karetki wymazowe do pobierania materiału 

w kierunku SARS-CoV-2 u osób w kwarantannie, szeroko pojętą misję edukacyjną 

doradczą dla wszystkich sektorów życia publicznego.  

2) zapewnieniu bezpieczeństwa związanego z wodą przeznaczoną do spożycia przez 

ludzi; poprzez pobieraniu próbek wody, kontroli miejsc użytku publicznego, czy 

uczestniczenia w ekshumacjach.   
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3) zapewnieniem bezpieczeństwa związanego z produkcją i obrotem żywności 

przeznaczonej dla ludzi, w tym kontroli związanych z produkcją i obrotem żywności, 

żywienia zbiorowego, kontroli Rasff. 

W związku z głównym ukierunkowaniem działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej na 

działania związane z walką z epidemią kontrole planowe wynikające z planu pracy zostały 

wykonane w 89 % na rzecz kontroli interwencyjnych, które stanowią 661 % kontroli 

przewidzianych w planie pracy na 2021 rok. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Michowie ocenił stan bezpieczeństwa 

sanitarno-epidemiologicznego w 2021 r. na terenie powiatu miechowskiego jako dobry. 

Podejmowane działania wynikające z zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego 

przynoszą oczekiwane rezultaty. Prowadzono skuteczny nadzór w przypadku chorób 

stanowiących zagrożenie dla zdrowia publicznego. Gospodarka w zakresie gromadzenia  

i usuwania odpadów w nadzorowanych obiektach była prowadzona prawidłowo. Stan 

higieniczny obiektów i terenów użyteczności publicznej nie stwarzał zagrożenia dla zdrowia 

publicznego. Podejmowano skuteczne działania w przypadku pozyskania informacji  

o zagrożeniach w ramach prowadzonych krajowych i unijnych systemów monitorowania 

oraz niepokojących informacjach dotyczących stanu sanitarnego przekazywanych przez 

obywateli. Analiza danych z prowadzonych monitoringów, badań oraz przeprowadzonych 

kontroli sanitarnych i działań informacyjno-edukacyjnych wykazała, że prowadzone 

działania przyczyniają się do zapewnienia bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego 

powiatu miechowskiego oraz do zwiększenia świadomości i odpowiedzialności jego 

mieszkańców w zakresie zdrowia własnego jak i publicznego. 

PSSE w Miechowie zapewniła ciągłość pracy zapewniając bezpieczeństwo sanitarne na 

terenie powiatu miechowskiego 

 


